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PARUOŠ KONSilTUCIJA PIETŲ VIETNAMU!
EGIPTO PREZIDENTAS PERSPĖJO 

ŽYDUS NEGAMINT ATOMINIU GINKLU
KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasseris, kalbėdamas su Ira

ko laikraščių atstovais, pareiškė, kad jeigu Izraelis pradės ga
minti savo atominius ginklus, vienintelis kelias arabų valstybėms 
bus — pradėti karą. Arabai, kalbėjo Nasseris, turės tuoj pat su
naikinti viską, kas įgalina Izraelį pasigaminti atominę bombą. Sa
vo kalboje Nasseris nurodė, kad Izraelis gauna ginklų iš kitų vals
tybių slaptai, todėl arabai irgi turi ginkluotis. “Mes negalime 
leisti Izraeliui tapti stipresniu už mus”, pareiškė Nasseris.

P. VIETNAMO PREMJERAS NEGALVOJA 
DERĖTIS SU VIET CONGO VADOVYBE

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo premjeras Ky sušaukė spau
dos konferenciją ir pranešė apie vyriausybės planus paruošti šiais 
metais valstybės konstituciją ir pravesti ateinančiais metais vi
suotinus rinkimus. Be to, valdžia paskelbė visą eilę naujų vyriau
sybės įstaigų. Viena rūpinsis uostais ir jūrų tiekimu, kita — 
pabėgėliais iš komunistų užimtų sričių, trečia — specialus teismas 
— kovos su spekuliacija, korupcija ir kyšių ėmimu. Užsienio rei
kalų ministerija gauna dar vieną ministerio pavaduotoją, kuris

Izraelis turi plutonijaus
Vakarų pasaulio koresponden

tai jau seniai pastebėjo didelį 
Egipto vyriausybės netikrumą ir 
baimę, kad Izraelis gali greitu 
laiku turėti savo atominę bombą. 
Prancūzų statytas atominis re
aktorius Izraeliui pagamina pa
kankamai plutonijaus, kad jis 
galėtų kasmet pasigaminti kele
tą bombų. Egiptas tokio reak
toriaus neturi ir jam ilgiau už
truktų bombos pasigaminimas.

Sovietų Sąjunga, korespon
dentų žiniomis, atsisakiusi padė
ti Egiptui pasigaminti atominių 
ginklų, tačiau pažadėjusi jam 
duoti garantijų prieš atominį 
užpuolimą.

Pradėjo naują rinkliavą
Miami Beach sekmadienį įvy

ko Amerikos žydų organizacijų 
atstovų suvažiavimas, kuriame 
buvo pradėta šių metų Izraeliui 
remti pinigų rinkimo akcija. 
Tarptautinė “Izrael Bond” or
ganizacija numato šiais metais 
surinkti 105 milijonus dolerių. 
Tie pinigai bus vartojami Izraelio 
ekonomijai sustiprinti.

žydų kongrese kalbą pasakė 
Amerikos darbininkų organizaci
jų A. F. L.-C. L O. prezidentas 
George Meany. Jis pasakė, kad 
Izraelis turėtų gauti daugiau pa
ramos iš Amerikos. Jis nurodė, 
kad prezidentas Johnsonas nau
jame paramos užsieniams plane 
žada daugiau remti tuos kraštus, 
kurie patys deda pastangų ir sie
kia pažangos. Toks kraštas esąs 
ir Izraelis.

Egiptas paramos nevertas
Meany toliau pareiškė, kad 

Egiptas Amerikos paramos nėra 
vertas, nes jo atstovai Havanos 
trijų kontinentų komunistų kon
ferencijoje puolė Ameriką, kaip 
“pasaulio didžiausią priešą”.

žydų kongrese kalbėjo ir bu
vusi Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisterė Goldą Meir. Ji pareiškė, 
kad Izraelis nenori ekonominių 
turtų dėl jų nešamų patogumų, 
bet tik siekia jų, norėdamas pa
naudoti juos laisvei ir nepriklau
somybei užtikrinti.

Kongrese kalbėjo ir James 
Roosevelt, Amerikos atstovas 
Jungtinių Tautų Ekonominėje 
Taryboje. Jis pasakė, kad Izrae
liui reikia duoti daugiau Ameri
kos paramos ne vien tik siekiant 
išlaikyti jėgų balansą Artimuo 
siuose Rytuose, bet remiant de
mokratines jėgas, kurios yra už
tvara diktatūroms ir agresijai. 
Padėdami Izraeliui, kalbėjo Roo- 
seveltas, mes stipriname ir lais
vės tvirtovę >— Ameriką.

ROMA. — Italijos teismas nu
baudė du gydytojus ir advoka
tą už tai, kad jie darė pelną iš 
džiova sergančių vaikų. Jie ga
vo iš valdžios leidimą gydyti vai
kus džiovininkus. Valdžia dak
tarams duodavo vaikų išlaikymui 
ir gydymui po 2,000 lirų į dieną. 
Daktarai vaikus išdalindavo vie
nuolynų prieglaudoms, kurioms 
temokėdavo po 500 lirų už kiek
vieną vaiką.

IŠ VISO PASAULIO

MEKSIKA. — Dvi karvės pa
simaišė Meridos aerodrome nusi
leidžiant Pan American lėktuvui 
su 114 keleivių. Lėktuvui pada
ryta žalos už 180,000 dolerių. Ke
leiviai liko nesužeisti.

WASHINGTON AS. — Ameri
ka sušvelnino savo liniją, drau
džiančią JAV piliečiams važinėti 
į Kiniją, Kubą, Albaniją, šiau
rės Korėją ir šiaurės Vietnamą. 
Valstybės departamentas davė 
leidimą trims Amerikos moksli
ninkams važiuoti į Kubą, kuri 
juos pakvietė skaityti paskaitų.

SAN FRANCISKO. — Sulau
kęs 80 metų mirė atsargas ad
mirolas Chester Nimitz kuris 
antrojo pasaulinio karo metu va
dovavo Amerikos Ramiojo van
denyno karo laivynui.

YAMAGUCHI. — Amerikos 
seržantas Japonijoje buvo nu
baustas trims metams kalėjimo 
už tai, kad jis pardavinėjo gink
lus ir amuniciją japonų nusikal
tėliams.

NEW DELHI. — Indijos val
džios derybos su Nagas genties 
atstovais iširo, nes šie sužinojo 
apie indų kariuomenės žiauru
mus kovoje su nagas sukilėliais.

TOKIO. — Japonijoje gyven
tojų tarpe yra labai pamėgtas 
meškeriojimas dirbtinuose tven
kiniuose. Tokio mieste yra apie 
400 specialių salių, kur žmonės 
susirenka meškerioti. Sumokėję 
nedidelį atlyginimą žvejai gali iš
sinuomoti meškeres, kitus reika
lingus priedus ir gali gaudyti 
karpius ar kitas žuvis dirbtinuo
se prūduose.

Jūrininkų boikotas
BAL HARBOUR, Fla. — Jū

rininkų bei jų pagalbinės unijos 
nutarė boikotuoti laivus tų kraš
tų, kurie veda prekybą su Šiau
rės Vietnamu. Vienbalsiai buvo 
priimta ir rezoliucija, kuri pa
sisako už tokio boikoto skelbimą.

Jūrininkų ir jų pagalbinių uni
jų priskaitoma 30, kurios turi 
apie vieną milijoną narių.

Vykdomosios tarybos nariai 
išreiškė nepasitenkinimą prezi
dentu Johnsonu, kuris menamai 
nepanaudojęs savo įtakos, kad 
Taft-Hartley akto 14 (b) para
grafas būtų senato atšauktas. 
Prisiminta ir tai, kad Johnsonas, 
būdamas senatorium, balsavo už 
Taft-Hartley akto priėmimą.

Tai pirmas tokis atsitikimas, 
kad unijų vadai gana griežtai 
kritikavo prezidentą Johnsoną.

Ryšium su paskelbimu boiko
to, trys žymiausi jūrininkų uni
jų vadai pareiškė, jog preziden
tui Johnsonui buvo pasiųsta te
legrama, kurioje pasakyta, jog 
Amerikos jūrininkai esą pasiry
žę dėti visas pastangas, kad bū
tų sulaikytas šiaurės Vietnamo 
aprūpinimas tokiais dalykais, 

kurie reikalingi karui vesti.
Kaip skelbia Jūrininkų vykdo-

Piety Vietname, šiaurėje nuo Saigono, amerikiečiai apsupo didoką komunistę dalinį Bong Son 
srityje. Komunistai keliais atvejais bandė prasiveržti, bet iki šio meto jiems nepavyko. Atga
benta JAV artilerija ir naikintuvai verčia bombas ant apsupty komunisty. Sekmadienio naktį 
priešas, apsikaišęs krūmokšniais, bandė prasiveržti, bet jis gavo gerokai per nosį ir pasitraukė. 

Bong Son srityje jau užmušta daugiau negu tūkstanti komunistų.

KOMUNISTINĖ KINIJA NEBIJANTI 
JAV GRASINIMŲ IR DIDELIO KARO
PEKINAS. — Komunistinė Kinija paskelbė pasmerkimą Ame

rikos valstybės sekretoriaus politikai Vietname. Kinijos radijas, 
komentuodamas Rusko pareiškimus senato užsienio reikalų komi
tete, sako, kad Rusk grasina Vietnamui ir Kinijai dideliu karu, 
tačiau Kinija Amerikos nebijanti, kiniečiai yra pasiruošę kovoti 
iki galo prieš Amerikos imperializmą, jei jis atneš Kinijai karą. 
Kinijos komentatorus pareiškė, kad Rusk geriau tesusirūpina 
aštriais ginčais, kurie vyksta Amerikoje dėl politikos Vietname 
ir tegul negrasina Kinijai.

Sen. Kennedžio pareiškimas
Praėjusį savaitgalį nemažą 

sensaciją sukėlė New Yorko se
natoriaus Robert Kennedy pa
reiškimas, kad Amerika turėtų 
pasiūlyti Viet Congui dalį Pietų 
Vietnamo valdžios ir atsakomy
bės ir tuo būdu siektų Vietnamo 
karo užbaigimo derybomis.

šis Kennedy pareiškimas buvo 
atkirstas kelių administracijos 
pareigūnų. Valstybės departa
mento pasekretorius George Bali 
nurodė, kad koalicija su komu
nistais Saigone greit virstų vie
nų komunistų valdžia. Kennedžio 
patarimas esąs “absurdas”.

Koalicijos neišsilaiko
Prezidento patarėjas McGeorge 

Bundy irgi pasisakė prieš ben
dros vyriausybės iš komunistų 
ir nekomunistų steigimą Saigo
ne. Jis priminė, kad ir buvęs pre
zidentas John Kennedy buvo 
prieš tokią koaliciją nusistatęs. 
Jis savo kalboje Berlyne 1963 
metais pareiškė, kad vadinamie
ji “liaudies frontai” sudaryti iš 
demokratų ir komunistų visada 
pasibaigia gerai organizuotos ko
munistų partijos laimėjimu. 
Prezidentas pareiškė netikįs, kad 
demokratai galėtų sėkmingai 
“joti ant tigro”.

Senatoriui Kennedžiui pritarė 
senato užsienio komiteto pirmi
ninkas sen. Fulbright, raginda
mas vyriausybę pripažinti Viet 
Congą ir pradėti su juo derybas 
dėl taikos Vietname. Kitas New 
Yorko senatorius Jacob Javits 
irgi pareiškė, kad taikos derybo
se Vietname turėtų dalyvauti ir 
Tautinio Išlaisvinimo frontas — 
politinė Viet Congo organizacijos 
dalis.

moji taryba, boikotas prasidėsiąs 
visai artimoje ateityje. Jį dau
giausia teksią vykdyti laivų kro
vėjams, kurie atsisakys pakrau
ti ar iškrauti laivus tų kraštų, 
kurie veda prekybą su šiaurės 
Vietnamu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Aviacijos komisija išaiški
no, kad dėl pernai Salt Lake Ci
ty įvykusios lėktuvo nelaimės, 
kurioje žuvo 43 asmenys, kaltas 
buvo per greitas lėktuvo leidi
masis aerodrome.

♦ Karinės naujokų ėmimo ko
misijos gegužės mėnesį peržiū
rės visų studentų statusą ir, rei
kalui esant, blogus studentus pa
šauks į karo tarnybą.

♦ Senatorius Fulbrigt vėl kri
tikavo JAV administracijos po
litiką Vietname, kur Amerika 
reikalaujanti iš komunistų be są
lygų pasiduoti.

♦ Britanijos premjeras Wilso- 
nas Maskvoje pareiškė, kad jo 
kelionės tikslas yra pabandyti su
švelninti tarp rytų ir vakarų 
esančius nuomonių skirtumus.

♦ Vyriausias Teismas nutarė, 
kad New Jersey kirpyklos yra 
atidarytos visiems piliečiams ir 
kirpėjai negali atsisakyti kirp
ti negrams plaukų.

— ♦Vakar iš kalėjimo kiemo, 
26-tos ir Kalifornijos gatvėje, 
pabėgo keturi kaliniai, pasigrie
bę šerifo automobilį. Vėliau po
licija tuščią automobilį rado ant 
Archer ir Pulaski kampo. Kali
nių ieško ir policijos helikopte
ris.

Wilsonas Maskvoje
MASKVA. — Sovietų spauda, 

kelias dienas puolusi britų po
litiką Vietnamo klausimu, gan 
maloniai sutiko atvykusį į Mask
vą britų premjerą. “Pravda” net 
įsidėjo jo fotografiją.

Wilsonas susitiko su Kosygi
nu ir sovietų prezidentu Podgor- 
ny. Neabejojama, kad Vietna
mo klausimas užims nemažai vie
tos abiejų . kraštų ’ pasitarime. 
Britų spauda nurodo, kad bus iš
keltas ir nusiginklavimo klausi
mas, bei sovietų-britų prekybos 
reikalai.

Manoma, kad britų premjeras

šiandien visa Amerika šven
čia savo pirmojo prezidento 
George Washington gimtadienį. 
Jis gimė 1732 metais, vasario 
22 dieną. Prezidentu tapo 1789 
metais. Mirė 1799 gruodžio 14 
dieną.

Čikagoje valdinės įstaigos, 
bankai ir paštas bus uždaryti.

Atėmė pilietybę 
rašytojui V. Tarsis 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga išleidusi savo nepaklusnų ra
šytoją Valeri Tarsis į Britaniją, 
vakar paskelbė, kad jo pilietybė 
yra atšaukiama už tai, kad jis 
elgėsi, kaip geram sovietų pilie
čiui nepritinka elgtis.

Tarsis yra parašęs ir išleidęs 
vakaruose kelias knygas. Jis ne
vartojo jokių slapivardžių, to
dėl sovietai buvo uždarę į be
protnamį. Jis ir čia būdamas 
gavo medžiagos naujai knygai, 
kuri aprašo gyvenimą bepročių 
ligoninėje ir prilygina jį visam 
gyvenimui Sovietų Sąjungoje, 
kur tiktai bepročiai esą iš tikro 
protingi.

Pasaulis buvo nustebintas so
vietų sutikimu, kad Tarsis išva
žiuotų skaityti paskaitų į Brita
niją. Dabar paiškėjo, kad jie no
rėjo atsikratyti Tarsiu, nelauk
dami, kol jis pats pasiprašys už
sieny politinio prieglobsčio.

“Tass” agentūra, pranešdama 
apie pilietybės atėmimą, sako, 
kad nutarimas buvo padarytas 
vyriausiojo sovieto prezidiumo.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija apkaltino Ameriką, kad 
jos lėktuvai Laos pasienio mies
te Phong Saly sudaužė Kinijos 
konsulatą.

prašys sovietų, kad jie paleistų 
iš kalėjimo britų mokytoją Ger
ald Brooke kuris nuteistas už 
priešingos sovietams propagan
dos skleidimą Sovietų Sąjungo
je.

stengsis gauti daugiau paramos 
komunistais.

Kremlius nustato 
moksleivių skaičių
Švietimo-mokymo įstaigos Lie

tuvoj šiomis dienomis sužinojo, 
kad teks skubiai padidinti stu- 
dentų-moksleivių priėmimą į 
aukštąsias bei specialines vidu
rines mokyklas, rengiančias spe
cialistus ir kvalifikuotus darbi
ninkus pramonei. Turės būti 
skubiai steigiama eilė specialy
bių mokymo kursų.

Jau pernai H. Zabulis, Aukš
tojo mokslo komiteto pirminin
kas Vilniuje, aštriai kritikavo 
Lietuvoje esamą padėtį, kuriose 
pirma išdygsta naujos įmonės, o 
tik po to tesusigriebiama, kad 
nėra parengtų joms darbininkų 
ir vadovų. Tai buvo bene pirmas 
atsikvošėjimas iš džiūgavimų 
apie didį bendrojo lavinimo mo
kyklų tinklo išplėtimą. Ligi tol 
būdavo tik priekaištingai atsi
liepiama apie nepriklausomybės 
laikais Lietuvoj suprastą tiesą, 
kad turi būti žiūrima atitinka
mos pasiausvyros tarp bendrojo 
lavinimo ir specialybių mokymo. 
Bet švietimo-mokymo įstaigos 
Lietuvoj neturi valios pačios rū
pintis tąja pusiausvyra, kadangi 
Maskva pavydulingai saugo tei
sę viską — net moksleivių bei 
studentų skaičių — nustatinėti 
iš viršaus. Darba stoka minioms 
bendrojo lavinimo mokyklas bai
giančių jaunuolių ilgą laiką nau
dota kaip pagrindas organizuoti 
talką Sibiro sričių kolonizaci
jai. O specialistų stoka pramo
nėj naudota pateisinti tikrų bei 
tariamų specialistų importui į 
Lietuvą iš Rusijos.

Bet su nedarbo klausimu mili
jonams mokyklas baigiančių jau
nuolių susidūrė ir Rusija. Nauja
sis potvarkis net savo pavadini
mu rodo, kad jis dėl šio reika
lo išleistas. Jis pavadintas “Dėl 
priemonių, kurios padės išplėsti 
jaunimo, baigiančio bendrojo la
vinimo mokyklas 1966 metais, 
mokymąsi ir įdarbinimą liaudies 
ūkyje”. Dabar jau ir Lietuvai 
teks dalyvauti Rusijos ’’inteli
gentų pertekliaus” problemos 
sprendime. Potvarkyje smulk
meniškai nustatyta, į kokių mo
kyklų kokius skyrius ir kokius 
steigtinus kursus turi būti pa
didintas mokinių-studentų pri
ėmimas. Skaičiai nustatyti visai 
Sov. S-gai. Juose glūdi ir viešai 
nepaskelbtas Lietuvai skirtasis 
kontigentas. Tarp ko kita, po
tvarkyje numatytas ir specia
lius kursus baigusiųjų organi
zuotas siuntimas dirbti “į kitas 
šalies sritis”, nors ir neprivers- 
tinis. (E)

WELLINGTONAS. — Naujo
je Zelandijoje komunistai suruo
šė demonstracijas prieš besilan
kantį Amerikos viceprezidentą 
Humphrey. Kartu studentai su
organizavo ir draugišką demon
straciją, kuri parėmė Amerikos 
politiką Pietų Vietname.

užsieniuose Vietnamo kovai su

Maršalas Ky pareiškė, kad jis 
pats daugiau negalvoja kandida
tuoti į vyriausybės premjero pos
tą. Jam politika nepatinkanti. 
Jo vyriausybė ir toliau prisilai
kysianti didelio taupumo ir ne
eikvosianti iš Amerikos gauna
mos paramos. Ky pažadėjo rū
pintis, kad tie, kurie yra netur
tingi nepasidarytų dar neturtin
gesni, tačiau turtingieji piliečiai 
turės pasiimti dar didesnę ve
damo karo naštos dalį.

Komunistai žudo civilius
Kalbėdamas apie karą su ko

munistais, premjeras Ky pareiš
kė, kad Pietų Vietnamas ves ne- 
atlaidžią kovą, kol Viet Congas 
bus išnaikintas. Komunistai 
gauna daug nuostolių ir vyriau
sybė yra pasiruošusi bet kokiai 
šiaurės Vietnamo kariuomenės 
ofenzyvai.

Paklaustas ką jis galvoja apie 
Amerikoje girdimus pasiūlymus, 
kad taikos derybose reikėtų 
derėtis ir su Viet Congo poli
tine “išlaisvinimo organizacija”, 
premjeras Ky atsakė, kad ta ko
munistų organizacija nieko ne
laisvina, o tik žudo nekaltus kai
mų civilius gyventojus, kurių 
pernai buvo išžudyta 22,000. Ta 
organizacija yra nelegali ir apie 
ją nėra ko kalbėti, pareiškė Ky.

Amerikos aviacija neteko va
kar vieno lėktuvo ir dviejų heli
kopterių, kurie susidūrė ore ne
toli Bien Hoa. žuvo 5 amerikie
čiai ir 12 buvo sužeistų. Nauja 
Amerikos kavaleristų ofenzyva 
“White Wing”, supa ir spaudžia 
komunistų kariuomenės dalinius 
jūros link. Karo laivai savo ar
tilerija apšaudo supamą plotą, 
kuriame tikimasi rasti bent vie
ną komunistų pulką.

žuvo dvi amerikietės
Sekmadienį Viet Congo artile

rija apšaudė nakties metu pir- 
| mos kavalerijos divizijos bazę, 
kurioje yra laikoma virš 400 he
likopterių. Bazei žalos nedaug 
tepadaryta. Prasidėjus apšau
dymui dauguma helikopterių pa
kilo į orą ir pradėjo ieškoti prie
šo pozicijų.

Staigiu puolimu komunistų da
liniai perkirto kelią, jungiantį 
Da Nangą su Hue miestu. Apie 
trijų mylių kelio ruožas buvo 
perkirstas susprogdinus penkis 
nedidelius tiltus. Buvo sugadin
ta ir geležinkelio linija.

Netoli Saigono nukrito kariuo
menės helikopteris, kuriame 
skrido ir nelaimėje žuvo dvi ka
riuomenės slaugės. Tai yra pir
mos amerikietės moterys, žuvu
sios Vietnamo kare.

NEW DĘLHI. — Indijos po
licija pastebėjo, kad pasunkėjus 
maisto reikalams, padidėjo va
gystės, plėšimai ir kiti nusikalti
mai.

CANBERRA. — Australijon 
per 1965 metus atvyko 147,511 
nauji imigrantai. Tačiau apie 
15,000 senų australų išvyko gy
venti į kitus kraštus.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PRADINIS MEDICINIŠKAS IR CHIRURGIŠKAS
KOJŲ ŽAIZDŲ GYDYMAS

Valgomosios druskos mediciniškas skiedinys yra 
geriausias vaistas pačios kojų žaizdos gydymui.

W. Andrew Dale, M. D.
Nechirurginis varikozinių 
kojose žaizdų gydymas

Nechirurginis kojose žaizdų 
gydymas remiasi dvejopo dar
bo atlikimu. 1. Sumažinamas ko
jų venose spaudimas — tai at
siekiama prašalinant kojų suti
nimą. 2. Gydoma pati žaizda vie
tiniai. Pirmasis darbas >— su- 

I mažinimas venose spaudimo at- 
iiuojanti žaizdos vieta galima' liekamas dvejopomis priemonė- 
nuvalyti trejopom priemonėm: į L Gulint su pakelta koja, 
a) vietiniais kompresais; b) ra-1 Tas kojos pakilimas atliekamas 
mybe; c) reikalui esant — anti- dvejopu būdu: a) lovos galukojo 
biotikais. Taip chirurgiškų bū- apkėlimas; b) tam tikroj kėdėj 
du išplaunant ir iš kitos kūno sėdint — ta kėdė vadinasi barwa 
vietos paimtu odos lopu užlo- tip-back chair. 2. Išoriniai kojų 
pant gydomos taip pat tos ma- tvarstant: pradžioj su elasti 
žos žaizdos, kurios per ilgesnį niais tvarsčiais (elastic banda- 
laikų nesugyja mediciniškai gy- &es)> vėliau su specialiomis ko- 
dant jinėmis (special fitted two way

stretch stocking) — tie tvars
čiai ir vėliau tos kojinės deda
mos ant pirm padėtų prie žaizdos 
kempinės — gumos pavidalo 
tvarsčių, prie pačios žaizdos de
dant sausos marlės tvarsčius.

Dėl išsiplėtusių kojų venų at-1 
siradusios žaizdos gydomos dve
jopai : 1. mažos žaizdos ambula-į 
toriškai užgydomos per vienų ar 
pusantro mėnesio; 2. didelės to
kios žaizdos gydomos ligoninėj 
radikaliu tokių žaizdų išpiovimu 
ir odos lopo uždėjimu (skin graft
ing). Odos lopas ant išplautos 
žaizdos vietos uždedamas tuo- 
jaus kai tik gyjanti — granu-'

vą irias iš Lietuvos Nepriklausomybės minėj! Ch.eę.gcjs 1966 mėty vasario 13 diena. Susi
rinkusiems kalbą pasakė kongreso atstovas W > iam h urphy, atstovų rūmy užsienio komi
teto narys. Foto Martyno Nagio

0.9 % valgomosios druskos tir
pinys — physiologic solution 
naudojamas žaizdų valymui
Kiekvienas kojoj varikozinę 

žaizdų turįs turi įsidėmėti šitokį 
geriausių tų žaizdų gydymų. Rei
kia dėti kompresus du kartus 
dienoje ant žaizdos ir laikyti juos

apvynioti elastinį bintą (elas
tic bandage). Taip reikia žaiz
dą laikyti iki sekančio kompre
so.

Martinis tvarstis prilimpa prie 
žaizdos ir mechaniškai tą žaizdą 
valo, kai du kartus per dieną 
tą tvarstį keioiam. Tuoj žaiz
da pradeda valytis ir kiek gy
ti.

Jei pasitaikytų toks retas atsi
tikimas, kad pacientas negalėtų 
išpildyti virš nurodyto gydymo 
— tada tokiam pacientui prisei
na uždėti visai savaitei ant ko
joj žaizdos gipsinį tvarstį — 
gelocast boot. Gydytojas savo 
kabinete šitokį tvarstį pakei
čia kartą savaitėje.
Joks vaistas greičiau už fiziolo
ginį druskos tirpinį nesugydo 

žaizdos

Jei kojų varikozinės žaizdos 
gyja taip, kaip jos turi gyti — 
be komplikacijų, tada dar žaiz
dai nesugijus padaroma kojų 
venų X-Ray nuotrauka — phle- 
bograma. ;

žaizda kojoje sugijo — 
kas daryti toliau

Tįk trejopi daviniai įgalina 
mediciniškai teisingų elgesį su 
kojų žaizdomis.

1. Surašoma paciento ligos 
istorija. 2. Sergantysis medici
niškai apžiūrimas. 3. Padaroma, vienų valandų. Kompresui me- 
phlebograma. Tada nuspren-' džiaga — tai sterilė marlė ar 
džiama, kuriuo vienu iš dviejų 
kelių gydytojui toliau eiti ko
jos žaizdų gydant. 1. Ar jau gy
jančių žaizdų toliau gydyti iš
orinėmis — nechirurginėmis 
priemonėmis, ar 2. patarti ligo
niui sutikti gydytis apsaugomuo
ju — profilaktiniu (chirurgiš
kų) gydymu (prophylactic sur
gery) .

Gydytojo A. Dale patyrimu, 
dėl venų išsiplėtimo kojose tu
rėtas žaizdas susigydę be chirur
ginio — profilaktinio gydymo to
liau gydėsi 45% ligonių. Likusie
ji 55% žaizdininkų turėtas ko
jose žaizdas susigydę dar po to 
apturėjo priedinį vienokį ar kito
kį chirurginį gydymų. Atsimin- 
tina todėl, kad vien tik žaizdos 
užgydymas dar nesutvarko žmo
gaus turinčio išsiplėtusias kojų 
venas vargų — reikia toliau rei
kiamai su kojų venomis tvarky
tis.

švarus išprosytas senos drobės 
ar medvilnės gabalas. Šitų me
džiagų reikia pamirkyti vėsia
me fiziologiniame skiedinyje. Fi
ziologinis skiedinys (Normai sa
line solution) yra valgomosios 
druskos 0.9% tirpinys. Vaistinė
se tokio skysčio galima be recep
to nusipirkti; paprašant, kad 
duotų vienų litrų “Normai sa
line solution — 1000 cc”. Kitu 
vardu tas pats skystis vadina
mas “Physiologic solution”. To
kio stiprumo druskos tirpinys 
yra žmogaus kūno skysčiuose — 
kraujuje, todėl toks druskos tir
pinys vadinamas fiziologiniu tir
piniu.

Protarpiais tų minėtų kom
presų reikia žaizdų laikyti sau
sai: reikia nusausinus žaizdų su 
marle po kompreso, uždėti sau
sos marlės tvarstį. Ant tokio 
tvarsčio reikia uždėti guminės 
kempinės tvarstį, o ant jo —

pirkti išėjus. Gydytojas sakė, į 72 kalorijas. Tai maistingas val- 
kad turiu užsikimšusias arteri-1 gis. Visai kas kita gaunas su tais 
jas - ‘ ‘ ... .....................
geriau nesidaro, nors gydaus.; mas padažas 
Nemetu rūkyt, nes ir gydytojas 
pataręs man mesti rūkius, rū
ko. Patarkit, koks naujausias 
gydymasis nuo tos ligos dabar 
praktikuojamas?

Atsakymas: Ne naujų meto
dų gydymuisi ieškok, bet tikrą 
gydymąsi sau taikyti pajėk. 
Buergerio liga — thromboangii
tis obliterans — kojų arterijų 
priskretimas retai moteriškėms 
pasitaiko. Dar daugiau — šita 
liga beveik nežinoma per 45 me
tus amžiaus turintiem žmonėm. 
Tikriausiai Tamsta negaluoji ki
ta liga — tai kraujagyslių pa
kitimai dėl arteriosklerozės. ši 
liga gali pasireikšti dvejopai: 1. 
kiek paėjus jaučiasi skausmai 
kojose — pastovėjus jie praei
na; 2. kojos išbalimas dėl nepa
kankamo pritekėjimo kraujo.

Dėl arteriosklerozės atsiradu
sius kojose negalavimus gydo
ma sekančiai: 1. vartojami krau
jagysles išplečiantieji vaistai; 2. 
liaunamas! rūkius; 3. užbėgama 
tolimesniam arteriosklerozės 
vystymuisi reikiama dieta.

Jei liga bus tiek pažengus, kad 
šios priemonės mažai padės — 
tada beliks, dvejopas chirurgi
nis gydymas: 1. perpiovimas 
kraujagysles sutraukiančių ner
vų (sympatectomy) — tada pa
gerės šalutiniais keliais kraujo
taka; 2. retais atvejais galima 
arterijų rekonstrukcija.

Matot, kad Tamsta nepildy- 
: dama gydytojo nurodymus sau

Gydytojas išaiškina, kad nepataisomai kenki taip labai

tiesiai ant 
antibiotikų 
Tokios tie-

PININGAS TAUPYMAS
Pinigų taupymui nereikia važinėti, 

juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokamvisas pašto 

persiuntimo išlaidas.

Dabartinis dividendas 
iSmokamas du kart, 

per metus.

UTUAL
SAVINGS

Niekada nereikia 
žaizdos dėti jokios 
mosties ar pastos, 
■os neprisilaikant, galima ligo
niui pakenkti — gali dvejopa 
negerovė atsirasti nuo tiesiog 
ant žaizdos pridėjimo antibioti
kų, bei antiseptinių skiedinių: 1. 
gali gautis alerginė reakcija; 2. 
galima tiesioginiai žaizdos audi
niams pakenkti.

Daugumas pacientų ateina 
pas gydytoja su kojoj žaizda jau 
vartoję įvairiausius tepalus: kre
mus, mostis, skysčius ir antisep
tikus. Visi tie ir dar kiti vais
tai vartojant tiesiog ant žaizdos 
yra žaizdai kenksmingi, todėl ne
vartotini, nors ir kažin kaip paci
entui niežėtų uždėti kokio nors 
tepalo — kaip gi čia be tepalo 
galės gyti žaizda — daugelis gal
voja. t---------
niekas geriau varikozinės žaiz
dos negydo už fiziologinį skiedi
nį virš minėtu būdu žaizdų tvar
kant. Dabar jau ir gydytojui ne- 
reikės aiškinti — Naujienų skai
tytojai galės paaiškinti kitų laik
raščių skaitytojams, kaip reikia 
su kojos žaizdomis tvarkytis.

Kartais priseina uždėti anti- 
biotinę mostį šalia žaizdos — 
ant paraudusios sveikos odos, 
kai ten įsimeta limfinių takų už
degimas (lymphangitis) ir odos 
suerzinimas (cellulitis). Tik jo
kiu būdu nedėti jokios mosties 
tiesiai ant žaizdos. Todėl šian
dien kiekvienas Naujienų skai
tytojas įsikalkit galvon ir pla
čiau skleiskit mediciniškų tiesų, 
kad negalima dėti ant varikozi
nių kojoj žaizdų bet kokių mos- 
Čių ar antiseptinių skiedinių. Tai 
betikslis ir konskmingas elgesys 
tas toks mostimis pačios žaizdos 
gydymas: tuomet žaizda gyja 
ne dėl to, kad mestis uždėta, bet 
težiūrint, kad ji uždėta, žinoma, 
ada gijimas žaizdos sutrukdo

mas.
Neveninės kilmės ko j o žaiz

dos gydomos visai kitaip — tada 
reikia gydyti specifiniai: šalinti 
priežastį, kuri iššaukė kojoj žaiz
das.

Pasiskaityti: Linton, R. R.: 
Post-thrombotic ulceration of 
he lower extremity: its etiology 

and surgical treatment. Ann. 
3urg. 138:415, 1953.
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Rūkysi — kojų neteksi
Klausimas: Esu 60 metų mo

teris. Skauda kojas kiek apsi
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Sadizmas televizijoj
Vėl grąžino 

žvėriukus vaizdus vaikams
Prieš ketvertą metų Ameri- 

'kos visuomenė buvo sujudusi 
prieš sadistus, įsiviešpatavu
sius televizijoje, kur nieko kito 

’ neberodo, kai tik žudynės, kan- 
, kinimus ir visokiausius bes- 
i tijališkumus. Sukilus tėvams, 
j bažnyčioms, mokykloms ir ci- 
i vilinėms grupėms, TV vadovy
bė susigriebė ir gerokai apšva
rino programas, ypač tomis va
landomis, kada televizijos žiū
ri vaikai ir mokiniai.

Deja, naujausiai rašo Sun- 
Times apžvalgininkas Paul 
Molloy — baisenybės televizi
joje vėl grįžo, vėl programose 
pilna galvų skaldymo ir sme- 

— genų taškymo, kai maži vaikai 
j iš ryto žiūri prieš išvedami į 
darželį, o dar daugiau smurto, 
žudynių — “kill-kill-kill!” ro-

ANEKDOTAS
Viename iš paskutiniųjų in

terview Sommorset Maugham 
buvo paklaustas reporterio, kurį 
iš savo anekdotų jis pats labiau
siai mėgsta. Mjaugham pagalvo
jęs atsakė: “Amerikos moterys 
reikalauja iš savo vyrų tokių sa
vybei, kokių Anglijos moterys 
nesitiki net iš savo butlerių (But- 
leriai anglų aristokratų namuo- 

' ■ e yra samdomi namų šeiminin- 
I kai, tikriau vyno sandėlio prie- 
I vaizdos. Butler-bonkininkas).

@ Kiekviena gudri moteris 
stengiasi, kad jos vyras būtų 
truputį gudresnis už jų pačių.

- Buerger’s disease. Nieko j spaghetti, kai prie jų prideda- doma į, mokvkk, „,.įžusiems 
“ ....... . , sosas Tada jų:mokhriams «-paivairinti”. Mol-

kalonngumas laba, pakyla ir to- išvard;na visą eil tokill 
kie spaghetti tukina. Todėl ’ ietiniu TV filmu, k. a. “Aš
Tamsta galite valgyti spaghetti 
ir nenutukti tik tada, kai kuo 
paprasčiausią padažą — sosą 
vartosit. Geriausiai čia tiktų ne
tukinantis pamidorų padažas.
Kiek reikia suaugusiam žmogui 
vitamino C per dieną suvartot

Klausimas: Esu užaugęs vy
ras — kiek man reikia paroje vi
tamino C?

Atsakymas: Suaugęs žmogus 
normaliose apystovose turėtų 
gauti vitamino C nuo 60 iki 100 
miligramų kasdien. Tai kiek ma
žesnis kiekis negu to vitamino 
yra vienoje stiklinėje apelsinų 
sunkos.

Geriausi vaistai prieš 
tuberkuliozę

Klausimas: Mano močiutė 
tvirtina, kad geriausi vaistai 
prieš džiovą yra zuikio taukai 
su medumi. Kodėl gydytojai jais 
negydo dabar džiovos?

Atsakymas: Nėsiorientuojau
čiam tiesoje net šuo kartais er
žilu atrodo. Taip yra ir su tais 
zuiktaukiais. 1914 metais prieš 
džiovą buvo naudojama ne tik 
minėti taukai, bet dar 30-40 įvai
rių vaistų. Nė vieni jų džiovos 
reikiamai negydė. Anglas išra
do pirma tikrą vaistą prieš džio
vą — streptomyciną. Tuojau 
pradėjo džiovininkai gyti. Ne
trukus antras prieš džiovą vais
tas buvo išrastas: tai parami- 

. (no salicylic acid. Pagaliau džio-
sunkioje padėtyje. Tvarkyk sa- vininkai susilaukė geriausio prieš 
vus jausmus specialisto pagelta, (Ižiovą vaisto _ izoniazide. Da_

buvau nepilnametis Frankens- 
teinas”, “Velnio ranka”, “Suk
ta šešėlį besivaikant” ir t. p. 
Vakarais eina serijos TV fil
mų, kur visokiausiais būdais 
pajuokiamas pats žmogus ir 
visa kas žmogui brangu ir ver- j 
tinga gyvenime. Vietoje vadi
namo TV “humoro” duodamos 
tokios programos, kur visas 
policijos departamentas paver
čiamas idijotų kompanija. Te-j 
levizija vėl tiek sudemorali- 
zuota, kad FBI direktorius Ed
gar Hoover naujausiai pasakė, 
jog “kasdieninė piktybių dieta, 
žudynės ir smurtas, kokiais 
televizijos vadovybė maitinai 
žiūrovus, yra žiaurus įžeidimas • 
to genijaus, kurs televiziją iš-j 
rado. Pavojus visuomenei iš! 
perdėtų piktybių televizijos 
programose yra perdaug jau 
aiškus. Daugelis rimtai suširū- 
pinusių asmenų ir įstaigų jau
čia, kad su brutalumu ir smur
tu jau pradėdama apsiprasti ir 
priimti kaip normalų elgesį...”,

PIRKI! t JAV TAUPYMO BOb'UL

PIETINIAM RAJONUI 

^aaijcs Lesikiškas filmas 
TIK 6 DIENAS 

Šiandien, šeštadienį nuo 2 vai. 

Sekmadienį nuo 12 vai. 
kitomis dienomis nuo 6 vai. 

Žioplys Orzeszko eina į karą ir 
kovoja kaip liūtas dėl 

Marusi'os širdies. 

Kariška komedija

KUR YRA GENEROLAS?
Nuo meilės iki neapykantos 

kelias trumpas ... tokio žioplio 
net kulka nelaukia.

Sentimentali atrakcija 
blykčiojanti žvaigždėmis * * * 

tai jau klasikinis lenkiškas filmas 
iš auksinės serijos.

Trędovata
RAUPSUOTOJI 
pagal garsią

Helena Mniszek apysaką
TEATRE

Hi-WAY
6329 S. WESTERN AVE. 
tarp 63-ios ir 64-tos gatvių

Tel. 476-0802
Šalia didelė aikštė mašinoms.

kad pajėgtum išpildyti tai, kų 
privalai savai sveikatai. To ne
gana — junkis Tamsta į lietu
viškų be rūkalų kultūrinę veik
lą — tegul jaunieji užaugs lai
mingesni neįprasdami rūkyti.
Padažas dažnai tukina daugiau 

negu pats valgis
Klausimas: Kaip valgant spa

ghetti nenutukti — aš šitą valgį 
labai mėgstu.

Atsakymas: Spaghetti yra ne-1 vo, ką jis su tiek sulopytų marš- 
tukinahtis valgis: puodelis turi kinių daro?

bar visus tris minėtus vaistus 
kombinuojant, sanatorijose lo
vos paliko tuščios.

NESUPRATIMAS
— Tik įsivaizduok, anas ponas 

antai prieš trisdešimt metų į 
Ameriką atkeliavo vienuose su
lopytuose marškiniuose, o dabar 
turi penkis milijonus?

— Penkis milijonus ?! Dėl Die

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukas,
Prezidentas

k\.
rout MvįęsVcA

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

vIUA' lh iI SAUGUS BUDAST M'PYTI
CURRENT

Dividend Rate

Kt f active April 1,1960

investment 
SlfiiB|Ac€Ount ;
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AVERSU.
, SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1300 S. HALSTED STREET

L CHICAGO 8, ILL 
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All occouofs insured to $ 10,000 
, by an Agency of the United 

States Government.
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ALVUDO KULTŪRINIS VAKARAS
Alvudo įsteigtų dvasinės 

sveikatos kursų vasario mėne
sio paskaitos buvo pravestos 
4-tą dieną — pirmą šio mėne
sio penktadienį, 7 vai. vakaro, 
kaip ir anksčiau, Marquette 
Parko lietuvių katalikų para
pijos salėje.

Atsilankiusieji valandą ar 
daugiau prieš paskaitų laiką 
vakarieniavo sotindamėsi M. 
Bosienės virtuvės gaminiais ir 
užgerdami p. Stakėno senį, 
pilstoma gira. Kas norėjo su
šilti, tiems J. Bružienė bei M. 
Gotceitienė paslaugiai teikė 
ant stalų karštą vaisių arbatą. 
Tuo laiku salė, kad ir pritem
dyta, bet buvo gyva ekrano nu
skaidrintam Marijos Gotceitie- 
nės nufotografuotam Marquet
te parko pavaizdesnėm vie
tom; Vokietijos kaimo links
mybės skaidrėse su orkestrais 
ir šokiais; kalniečių gyvenimo 
papročiai ir sportas. Toliau se
kė vaizdai jiš Japonijos su jos 
gyventojų užsiėmimais mies
tuose ir kaimuose. Šį filmą de
monstravo 79 metų stipruolis 
Izidorius Straukas. Filmą, šį 
kartą nekalbantį, lydėjo negar
si plokštelių muzika.

Dėl tokio šalto oro, koks bu
vo pirmomis vasario dienomis, 
daug lankytojų nesitikėta, vie
nok susirinkusieji savo skai
čiumi nudžiugino rengėjus. Al
vudo pirmininkė St. Peterso
nienė į atsilankiusius prabilo: 
Malonūs vakarotojai! Užkandę 
ir sušilę, eisime prie darbo. 
Sveikatos kursuose, neboda
mas šalto oro, visuomet susi
renka būrelis susidomėjusių 
žmogaus dvasios būsenos prob
lemomis, ir aš tikiu, kad visi 
mes čia pasisemiam kiek nors 
dvasinio peno.

Šią mintį keliais sakiniais 
praplėtusi plačiau, pirmininkė 
pakvietė visus į Alvudo ruo
šiamą vasario 16 d. minėjimą, 
kurio programą atliks vaikai 
nuo 2 vai. po pietų. Kadangi 
mamytėms nereikėtų tą dieną 
rūpintis valgių pagaminimu, 
M. Bosienės paruoštas bufetas 
veiks jau nuo 10 vai. ryto šioje 
pat salėje prie 68-toš ir Washr 
tenaw gatvių.

Pirmuoju kalbėtoju paskai
tai p. Petersonienė pakvietė J. 
Bružiką, S. J., kuris, atėjęs 
prie mikrofono, pasakė: Gydy
tojai daugiausia liečia kūno
reikalus, man kaip dvasinin
kui tenka pažvelgti į dvasinę 
pusę, šiandien kalbėsiu apie 
charakterio lavinimą. Kiekvie
nas mūsų turime įgimtą cha
rakterį, bet yra blogų ir gerų 
charakterių. Pagal psichologus 
yra įvairių rūšių charakterių. 
Sakoma: šis žmogus neturi 
charakterio. Apie 'kitą vėl sa
koma, kad tai tvirto charak
terio asmuo. Mūsų gi pareiga

Vienas iš klausytojų pasisa
kė, kad atlyginimas vaikui yra 
geras ta prasme, kad vaiką 
skatina dirbti.

Kun. Bružikas patarė imti 
vidurį: kartais reikia duoti, 
bet šeimoje kiekvieną kartą 
atlyginimas padaro vaiką gob
šų. Tai gali blogai atsiliepti į 
charakterį.

Daugiau klausimų neatsira
dus, Alvudo pirmininkė prašė 
visus jaustis laisvai ir nesivar
žyti su klausimais, pastabomis į 
ar patarimais. Ji priminė Lietu
voje girdėtą patarlę, kad po pil-l 
ka sermėga (atseit, pas nemoky- Į 
tą eilinį pilieti) dainai vaikšto 
gili išmintis. Tad, kas turi savo1 
pasiūlymą, mielai bus jis apsvar- Į 
stytas.

Vienam iš pasižadėjusių sui 
paskaita neatvykus dėl užklupu
sio “šalčio”, sekantis kalbėjo dr. 
J. Adomavičius. Tai buvo gyva, 
sodri, ištisa dviejų valandų pas
kaita iš medicininės psichologi
jos ryšium su jausmų bei valios 
negalavimais, kurie po sunkes
nių pergyvenimų virsta neuro
zės liga. Dr. Adomavičius kal
bėjo ir apie dvasios lūžius bei to 
priežastis. Kalbėjo apie sava
norišką lėtą savižudystę per len
gvapėdišką jausmų nesusitvar- 
kymą, nepaisymą kūnui ir dva
siai nešamos žalos dėl valios 
silpnumo.

Paskaitos metu dr. Adomavi
čius prisiminė, j oš gaunąs daug 
laiškų su nusiskundimais, pra
šant patarimų, kaip elgtis ir ko 
griebtis kenčiant nuo neurotikų 
šeimoje. Visų dėmesiui jis per
skaitė vienos motinos laišką, ši 
motina, augindama mokyklonio 
amžiaus vaikus ir būdama susi
rūpinusi jų geru išauklėjimu, 
laiške atskleidė tėvų ir auklėto
jų liguistumo apraiškas vaikų 
lietuviško auklėjimo scenos už
kulisyje, sunkiai paslepiamas 
nuo pačių vaikų.

— Joks policininkas nesutvar
kys pasileidėlio, jeigu jis pats to 
nenorės — išvadoje bepasakė 
preleegntas. — Blogiausia yra 
su tais, kurie, būdami jausmų 
paliegėliai, manosi esą sveiki. 
O kai ištinka dėl to negerovė, 
neieško kaltės savyje, bet kaltina 
kitus. Tokiems sunku yra pa
gelbėti.

Pasibaigus paskaitai, po pir
mininkės baigminio žodžio, da
lis publikos paliko salę. Liku
sieji dar sotinosi pačių alvudie- 
čių vasarą surinktais grybais; 
varškėtais “cepelinais” ir namų 
darbo pyragaičiais — šviečian
čių skaidrių “pavėsyje”.

Kito mėnesio pirmąjį penkta
dienį, kovo 4 d. toks pat dvasi
nės sveikatos kursų vakaras bus 
suruoštas čia pat 7 vai. vakaro. 
O kas norės pavakarieniauti, 
turės atvykti anksčiau. Bus ro
domi filmai prieš ir po paskai-

42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

IIMažas biznis — sunkus darbas
Pirma buvome nepatenkinti, 

kad reikėdavo ilgas valandas 
dirbti. Kai pradėjome pardavi
nėti gazoliną, lopyti skylėtas 
padangas (tajerius) ir laikyti 
garaže mašinas, tai teko dirbti 
daug ilgiau. Mūsų gazolino sto
telė turėjo būti atdara 24 va
landas. Į biznį nuėjome, kad 
galėtume pinigų greičiau pasi
daryti, užtat ir teko taip ilgai 
dirbti.

Dabar, kai apie tai pagalvo
ju, tai atrodo nepatikėtina. 
Mudu su savo partneriu Kasiu
liu kiekvieną dieną dirbdavo
me po 36 valandas. Nuo 7 va
landos ryto iki 6 vai. vakaro 
dirbdavome abu. Žmonės nuo
lat įvažiuodavo ir išvažiuoda
vo, reikėjo juos aptarnauti. 
Mum abiem buvo pakankamai 
darbo. Turėjome gerokai pasi
sukinėti, kad galėtume įvažia
vusias mašinas benzinu pripil
dyti ir tajerius aplopyti.

šeštą valandą vakaro vienas 
važiuodavo namo, o kitas pa
silikdavo gazolino stotelėje. 
Tekdavo ten būti iki vėlyvos 
nakties, kol būdavo aptarnauti 
visi klientai ir pataisytos visos 
padangos. Kitą vakarą kitas 
važiuodavo pailsėti 6 valandą 
vakaro, o antrajam teko aptar
nauti atvažiavusius žmones ir 
sulopyti visas skylėtas padan
gas.

Taip mudu su Kasiuliu dir
bome ištisus metus. Neturėjo
me nei šventadienių, nei sek
madienių, nebuvo jokio poil
sio. Tik po poros metų mes jau 
prasigyvenome ir tiek susitau
pėme, kad galėjome patys pa
sisamdyti žmogų nakties dar
bui. Mums tekdavo pradėti 7 
valandą ryto ir dirbti iki 6 va
landos vakaro, o vėliau klien
tus jau aptarnaudavo mūsų 
samdytas darbininkas.

Mudu su Kasiuliu jau buvo
me “biznyje”, dirbome sau, ne
priklausėme nuo jokip darb
davio. Bet abu aiškiai matėme, 
kad mudu dirbame nei kiek ne 
mažiau ir ne lengviau, negu 
kiti dirbtuvių darbininkai. 
Buvo ir šioks toks skirtumas: 
Pro vartus išėjęs darbininkas 
darbu jau daugiau nebesirū
pindavo, o mudu ir namo par
ėję vis turėdavome rūpintis sa
vo bizniu.

Po dviejų (metų priėjome įsi
tikinimo, kad reikia daryti dar 
vienas žingsnis. Jeigu eini į

DAN KURAITIS
1924 metais prie naujai pataisyto ge

riausio savo automobilio.

tų. Visi kviečiami atsilankyti. 
Įėjimas nemokamas.

O. Algminienė

biznį, tai turi būti didesnis biz
nis. Smulkus biznelis niekur 
tavęs nenuves. Smulkiame biz- 
nelyje dirbi daugiau negu 
dirbtuvėje ir nėra jokios ga
rantijos, kad uždirbsi daugiau. 
Apie ilgesnes laisvas valandas 
ir kalbos negali būti.

Per tuos du metu abudu su 
Kasiuliu jau ir automobilį ge
rai pažinome. Lopėme ne vien 
“tajerius”, bet pradėjome tai
syti baterijas, generatorius, ra
di j atorius, keitėme žvakes ir 
įvairias gumines žarneles. Ne 
svetimas mums pasidarė ir 
motoras. Ne tik patys per save 
mokėmės, bet išmokome, iš kur 
ir kaip galime pasimokyti, ko 
nežinome. Tai yra nepaprastai 
svarbus dalykas. Nėra žmo
gaus, kuris viską žinotų. Bet 
laimingas yra tas, kuris žino, 
kur nežinomus dalykus gali 
sužinoti, ši taisyklė tinka ne 
vien automobiliams taisyti, bet 
ir sustojusiai naujausiai elek
troninei mašinai paleisti.

Prie Šaukoto šventoriaus vy
rai sakydavo: kvailys, jeigu 
tyli ar išminčium nori pagarsėti. 
Tai teisybė, jeigu turėsime 
galvoje lietuvišką kaimą ir kai
mo vyrus. Kurie šneka ir ne
žino, ką šneka, tai tuojau pa
rodo savo ignoranciją. Geriau 
neplepėti, jei nešinai. Kas ne
šneka, tai, aišku, jis pasirodo 
išmintingesnis, negu plepys. 
Bent nesąmonių nepripasa- 
koja.

Bet biznyje šis senas lietu
viškas tvirtinimas netinka. Jei
gu nueisi į biznį, nežinosi ir 
tylėsi, tai labai greitai prarasi 
visas savo santaupas. Mudu su 
Kasiuliu įsitikinome, kad jei 
nežinai, tai turi klausti tų, ku
rie žino. Niekad nereikia gė
dytis paklausti. Geriau kelio 
paklausti, negu nežinomu ke
liu šimtą mylių sukirsti, o vė
liau, atgal bevažiuodamas, 
spjaudyti ir žmoną kolioti. Jei
gu išardytan generatoriun su
dėjai visus šriubelius, ir kai

viską baigei, dar tau keli šriu- 
beliai liko, tai klausk specia
listo. Jis akį užmes ir pasakys, 
kuri vieta liko be šriubelio. Jei 
pas jį generatorius pirksi, tai 
jis tau mielu noru paaiškins.

Klausti reikia, bet turi žinoti, 
ko klausi. Niekuomet neklausk 
nežinėlio. žinantis mielu noru 
tau pasakys, o nežinantis ne
galės padėti, jei ir norėtų. Ko 
klausti ir kada klausti — turi 
pats spręsti. Jeigu nelankei 
mokyklos ir nežinai savo ama
to, ir jeigu neturi nujautimo, 
ko paklausti, kad tau paaiš
kintų, tai geriausia nuimti iš
kabą ir uždaryti kromelį. Pa
tyrimas man taip sako. Mano 
laimė, kad aš pataikydavau, 
ko paklausti. Taip pat labai 
svarbu, kada klausti.

Mudu su Kasiuliu priėjome 
išvados, kad mums reikia gau
ti automobilių pardavinėjimo 
agentūrą. Abu pradėjome klau-

LOS ANGELES, CALIF.
Juozo Daumanto šaulių kuopos 

metiniame susirinkime išrinkti 
šiems metams valdomieji orga
nai. Valdybon — O. Žadvydas, 
A. Račkauskas, B. Gieda, E. Vili
mienė, L. Reivydas; kontrolės 
komisijon — B. šimkevičienė, 
S. Vizbarienė, O. Orlovaitė; gar-

sinėti, kaip ir kokią agentūrą 
galėtume įsigyti. Tai ne toks 
lengvas dalykas angliškai gerai 
nemokantiems lietuviško kai
mo bernams. (Bus daugiau)

bės teisman — S. Paltus, V. Kaz
lauskas ir S. Žadvydienė.

šiais metais kuopa drauge su 
Mažosios Lietuvos Bičiulių D-ja 
ir jūrų skautais suruošė 1923 m. 
Klaipėdos sukilimo iškilmingą 
minėjimą. Po oficialiosios dalies 
ir meninės programos svečiai bu
vo pavaišinti kavute.

Daumantenai jau išsirūpino iš 
miesto valdybos leidimą geguži
nei rengti, kuri įvyks liepos 10 
d., sekmadienį, Arroyo seco par- 

I ke, prie 60 Avė., kur kas metai 
Į vyksta lietuvių gegužinės. S.

MOVING 1
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Pagal pageidavimą 
dovanu 
gavimo 
laikas
yra pratęsiamas iki vasario 28!

Tinkamiausia dovana Jums šiuo metu ir paranki 
dovaną kam nors kitam duoti, yra CANNON ga
mybos Polaris Blanket. Geriausia markė puikiu 
audinių gamyboje. Minkšta, ištaiginga ir patvari 
72” x 90” antklodė. Lengvai plaunamas ir il
gam vartojimui gamintas nailono ir dirbtinio šil
ko audinys. Galima pasirinkti iš kelių išgarsėju
sių dekoratorių spalvų. Pasinaudokite šia proga.

Atidarykite $500.00 naujų sąskaitų arba papil
dykite senųjų tokia suma. Duodama viena do
vana pagal sąskaitų.

VALANDOS: pirm, nuo 9 r. iki 8 v.: antrad. nuo 
9 r. iki 4 v.; treč, uždara: ketv. nuo 9 r. iki 4 v.: 
penkt. nuo 9 r. iki 8 v.: šešt. nuo 9 r. iki vi
dudienio.

ATIDARYKITE $500.00 AR Dl-^ 

DESNĘ SĄSKAITĄ, ARBA PRI- 
DĖKITE PRIE DABARTINĖS SA
VO SĄSKAITOS TOKIĄ SUMĄ 
IKI VASARIO 28 DIENOS, TAI 
GAUSITE DOVANŲ ANTKLODĘ. 
(Vieną pagal sąskaitą).

Dovanos paštu nesiunčiamos

MID AMERICA FEDERAL SAVINGS,
HUGO KOPANDA, President
5900 W. Cermak Road T)ept. B. 
Chicago, Illinois 60650

□ Please open my account for-— . ,, . .................... ...

□ Please add_____________ to my aceount.

yra charakterius tobulinti.
Išvardinęs keturias esmines 

charakterio savybes (choleri
ko, flegmatiko, sangviniko 
ir melancholiko), prelegentas 
kiekvieną paskirai apibūdino 
bei pavyzdžiais paryškino, 
kaip kuris pasireiškia. Svar
biausia esą pirmoje eilėje ste
bėti savo charakterį, jį kon
troliuoti, taisyti, tobulinti. Dar 
svarbiau — sekti vaiko besi
vystantį charakterį. Auklėjant 
vaikus — būtina juose kelti 
idealizmą. Į vaikus tai įsisun
kia ir lieka visam gyvenimui. 
Jei rodysime vaikams blogus 
pavyzdžius, gero nepasieksime. 
Kadangi ir šių kursų tikslas yra 
auklėti vaikus tvirto charakte
rio, — prelegentas nuordė 
daugiau būdų, kaip to reikia 
siekti.

Visų klausytojų vardu pirmi
ninkė St. Petersonienė, padė
kojusi paskaitininkui, pasisakė 
mananti, jog Iklausydamiesi 
mes ir patys čia save atrado
me. Kartu iškėlė klausimą, ar 
geras yra Amerikoje paprotys 
už kiekvieną paslaugą vai
kams atlyginti, pvz. už pagalbą 
namuose indus suplauti. Lietu
voje tai buvo pareigos, man
dagumo reikalas.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjy krašto finansiniy įstaigy, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviy organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtą pa
siekti geresniy gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance
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LNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee) ’

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

•We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .............................. 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............................ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ........................ Closed All Day
THURSDAY ........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ................................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ...............   9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Maskva atėmė pilietybę rašytojui
Maskvos “Pravda” paskelbė, kad Aukščiausiojo So

vieto Prezidiumas atėmė pilietybę rašytojui Tarsis, kuris 
prieš trejetą savaičių gavo sovietų valdžios leidimą vykti 
j Londoną duoti paskaitas anglams apie Rusijos kultūrinį 
gyvenimą.

Du rašytoju sovietų valdžia nubaudė kalėjimu, o tre
čiąjį “nupilietino”.

Valeri j Tarsis,* 58 metų amžiaus, yra parašęs keletą 
knygų, išleistų užsieniuose. Jo nusistatymas prieš komu
nizmą ir komunistų režimą, buvo žinomas valdžiai, bet ji 
nedrįso bausti jį kalėjimu arba mirtim, todėl buvo pa
siuntusi jį 8 mėnesiams į beprotnamį, kaip pamišėlį.

Stalinas nedarydavo “ceremonijų” su nukrypusiais 
nuo “partijos linijos” asmenimis. Pas jį buvo tik kalėji
mas vergų darbo stovykloje arba sušaudymas. Bet Chruš
čiovas, kaip tas rašytojas sako, paskelbdavo juos proti
niais ligoniais.

Tačiau Valeri j Tarsis užmiršta, kad pradžią šitam 
veidmainingam “teisingumui” davė Leninas, kuris uždarė 
beprotnamyje Mariją Spiridonovą, kai ji po 1917 metų 
spalio - lapkričio perversmo ėmė kovoti prieš Lenino dik
tatūrą.

Spiridonova drauge su kitais kairiaisiais social-revo- 
diucionieriais (revoliuciniais liaudininkais) rėmė bolševi
kus Rusijos steigiamajam seime. Bet st. seimą bolševikai 
išvaikė ir kairieji es-erai su jais susipyko. Leninas liepė 
juos šaudyti, kaip kontr-revoliucininkus.

Tačiau su moterim, Marija Spiridonova, jisai bijojo 
taip žiauriai pasielgti. Nes jos sušaudymas būtų sukėlęs 
pasipiktinimą ne vien Rusijoje, bet ir užsieniuose. O Leni
nas stengėsi apdumti akis užsienių socialistams, sakyda- 
\nas, kad jo valdžia esanti “darbininkiška”, “teisinga” ir 
“žmoniška”. Uždaryta beprotnamyje, Spiridonova iš vie
šojo gyvenimo dingo.

Pamėgdžiodamas bolševizmo tėvą, Nikita Chruščiov 
bandė tokiu pat būdu sulikviduoti rašytoją Tarsis. Kai 
Nikita buvo nuverstas, tas rašytojas iš beprotnamio išėjo, 
bet jisai nepaliovė savo apysakose piešti sovietų gyvenimą 
tamsiomis spalvomis ir kalbėti labai nepalankiai apie ko
munistų partijos žmones bei valdžios biurokratus.

Kitus du rusų rašytojus, Sovietų Rusijos kritikus, Si- 
niavskį ir Danielį, Maskvos teismas patraukė atsakomy
bėn ir nubaudė kalėjimu. Bet Valeri j Tarsis netikėtai gavo 
leidimą vykti į Angliją, kur jisai buvo pakviestas duoti 
eilę paskaitų apie Rusiją. Kodėl valdžia jam leido išva-

LENKIJOS EPISKOPATO LAIŠKAS 
VAKARU VOKIETIJOS VYSKUPAMS

(Tęsinys)
“Kaskart daugiau žvaigždžių 

pasirodo šventųjų padangėje: 
Sonče (na Sączu) — palaiminta 
Kunigunda; Gniezne-Bogumilas 
ir pal. Jolanta, Mozūruose (Ma
zo vi joj e) — Vladislovas; kara
liškoje Krokuvos pilyje šventuo
lė (swiątobliwa) karalienė Jad- 
viga — vėl viena lenkų Jadviga, 
tebelaukianti kanonizacijos.

Seka tolimesni šventieji ir kan
kiniai : šv. StanislovasK ostka — 
jėzuitų naujokas Romoje, šv. Jo

nas Kantietis — Jogailaičių upi- 
versiteto Krokuvoje profesorius; 
šv. Andrius Bobola — kankinys 
rytinėje Lenkijoje, kaninizuotas 
1938 metais, ir kt.

“Anksčiau minėtasis Kroku
vos universitetas, šalia Pragos 
universiteto, buvo pirmasis tos 
rūšies visoje Rytų Europos sri
tyje. Įsteigtas dar 1364 metais 
karaliaus Kazimiero Didžiojo, 
jis metų bėgyje patapo auklėji
mo centru ne tik lenkų, bet ir 
bendrai Europos kultūros įvai-

žiuoti, nežino nei jisai pats, nei jo draugai. Jie spėja, kad 
Brežnevo-Kosygino klika sumanė šituo būdu juo nusi
kratyti.

Atrodo, kad tai teisingas spėjimas, nes Tarsis, be
viešėdamas Londone, neteko Sovietų Rusijos pilietybės. 
Jo pilietybė tapo panaikinta dėl jo “diskredituojančių 
S. S. R. S. pilietį” elgesių.

Dabar, kai Tarsis nebėra sovietinės Rusijos pilietis, 
durys į “komunizmo rojų” bus jam uždarytos.

Tačiau Kremliaus valdovai klysta, įsivaizduodami, 
kad su tuo savo priešu jie apsidirbo. Tarsis dabar pasi
darė tremtinis ir galės kalbėti atviriau, negu gyvendamas 
Rusijoje. Jo nubaudimas pilietybės atėmimu, davė jam 
daug reklamos.

Pranašauja komunistų valdžios nuvertimą
Valeri j Tarsis, nuvykęs (su sovietų valdžios leidimu) 

į Londoną, pasakė spaudos atstovams, kad sovietų reži
mas tai “policinis fašizmas”, kadangi jisai slopina min
ties ir žodžio laisvę. Dabar, kai rašytojas patyrė, kad 
Kremliaus ponai panaikino jo pilietybę, jisai prabilo dar 
atviriau.

Jisai pareiškė, kad sovietų valdžia “bus nuversta 
5 arba 6 metų būvyje”.

Tarsis nesutinka su nuomone tų žmonių, kurie mano, 
kad “liberalinė” kryptis, prasidėjusi Sovietų Rusijoje 
Chruščiovo valdžios metu, ilgainiui sustiprės ir komuniz
mas pasikeis evoliucijos keliu į santvarką, panašią į Va
karų santvarkas. Bet Tarsis sako, kad tai negalima, nes 
yra netikęs sovietų santvarkos pagrindas, bolševikinis 
komunizmas.

Tarsis mano, kad tą netikusią sovietinio komunizmo 
sistemą turės nuversti jėga — atseit, turės įvykti revo
liucija.

Jisai nurodo, kad perversmui planingai ruošiasi as
mens, esantieji aukštuose sovietų valdžios postuose, ir 
kad jiems padės armijos vadai, kurių rankose yra jėga.

Rusų rašytojas mano, kad, komunistei valdžiai nu
virtus, Rusija negrįš į monarchizmą arba kokios kitos 
formos reakciją. Rusija, jo įsitikinimu, bus respublika, 
panaši j Jungtines Amerikos Valstybes. Pradžioje, sako 
jisai, galės būti kokia nors laikina, “pereinamoji” siste
ma: mišinys komunizmo ir privačios nuosavybės, kaip 
pvz. Jugoslavijoje.

Nėra abejonės, kad panašiai, kaip Valerij Tarsis, gal
voja didelis skaičius Rusijos inteligentų. Komunizmo ir 
teroristinės diktatūros jie neapkenčia. Jie laukia pervers
mo, tik jiems neaišku, kada ir kokiu būdu jisai įvyks. 

riausiose jos formose — geriau
sia to žodžio prasme”.

Iš pavardžių ir vietovardžių 
matyti

“Penkioliktame ir šešiolikta
me amžiuje, kai Silezijos žemės 
jau nebepriklausė Lenkų kara
lystei, tūkstančiai studentų ir 
profesorių iš Vroclavo, Raciboro, 
Glivico, Nysos, Glogowo, Opolo 
ir daugelio kitų Silezijos miestu i 
studijavo ir mokėsi Krokuvoje. I 
Jų pavardės ir kilimo vietų pa
vadinimai lenkų-lotynų trans
kripcijoje yra randami senuo
siuose universiteto registruose. 
Taip ir Mikalojus Kopernikas te
nai yra užrašytas kaip Nicolaus 
Copernicus. Mokėsi Krokuvoje 
astronomijos pas profesorių 
Martyną Bylicą. Tas universi
tetas išleido ir apdovanojo Eu
ropos kultūrą šimtais aukščiau
sio mokslų rango mokslininkais: 
matematikais, fizikais, medikais, 
teisininkais, astronomais, istori
kais ir filosofais.

Jų tarpe matome garsųjį Pau
lių Vladkavičių (Wlodkowic), 
Krokuvos universiteto rektorių, 
kurs Konstancos santarybos 
(bažnyčios susirinkimo) metu I 
kalbėjo už tikybinės ir individua
linės tolerancijos reikalą — tais 
laikais visiškai negirdėtas da
lykas — ir gynė savo pažiūrą su 
aukščiausiu mokslininko autori
tetu ir nepaprasta drąsa, skelb
damas ypatingai, kad pagoniš
kieji Rytinės Europos gyvento
jai nėra žvėrys, kuriuos reikia 
atversti ugnimi ir kardu. Nes ir 
jie turi įgimtas žmogaus teises, 
tokias pat kaip ir krikščionys.

Kryžiuotis lenkui yra pabaisa
Laiško skyriuje “Kryžuotis 

lenkui yra pabaisa, gana dažnai 
sutapatinama su vokiškumu”, 
toliau rašoma: “Wlodkowic bu
vo kaip ir klasikinis lenkų tole
rancijos ir minties laisvės pavyz
dys. Jo tezės buvo nukreiptos 
prieš germanų riterių ordiną, va
dinamą “kryžiuočiais”, kurie sa
vo laiku ugnimi ir kardu krikšti
jo šiaurės slavų ir prūsų-baltų 
čiabuvius. Jie (kryžiuočiai)* pa
sidarė labiausiai kompromituo
janti našta Europos krikščiony
bei ir jos simboliui — kryžiui ly
giai kaip ir pačiai bažnyčiai, ku
rios vardu jie savo žygius darė. 
Dar ir šiandien, po daug amžių 
ir gentkarčių, “kryžiuočio” var
das kiekvienam lenkui yra iššau-* 
kimas ir košmaras, deja — gana' 
dažnai sutapatinamas su vokiš
kumu.

“Kryžiuočių” apgyventose sri
tyse vėliau išsivystė .Prūsokai, 
kurie lenkų akyse sukompromi
tavo visa, kas buvo vokiška. Is
torijos raidoje išryškėjo tokie jų 
vardai: Albrechtas — Prūsų ku-' 
nigaikštis, Fridrichas, vadintas'

didžiuoju, Bismarkas, ir paga
liau Hitleris, kaip viso šito vir
šūnė.

“Fridrichas II visos lenkų tau
tos akyse atrodė — ir ne be pa
grindo — Lenkijos padalinimo 
svarbiausiuoju iniciatorium. Per 
150 metų daugmilijoninė lenkų 
tauta gyveno suskaldyta, ką at
liko trys tų laikų valstybės: Prū
sija, Rusija ir Austrija, kol pa
galiau 1918 metais, po pirmojo 
pasaulinio karo pabaigos, paleng
va atsikėlė iš kapo”.
žmogžudiška Hitlerio okupacija

“Po trumpo nepriklausomybės 
laiko, trukusio vos apie 20 metų 
(1918—1939), viršum lenkų tau
tos, be jokios jos kaltės, prasidė
jo kažkas, ką be perdėjimo va
dina antruoju pasauliniu karu, 
kas tačiau lenkų atveju buvo su
prantama, kaip visiškas išnaiki
nimas ir eksterminacija. Vir
šum vargšės mūsų tėvynės nu
sileido baisi, tamsi naktis, kokios 
nesame pergyvenę per ištisas 
gentkartes.

Visuotinai apie tą (naktį) kal
bame kaip apie “vokiečių oku
pacijas laikus” ir tuo pavadini
mu ji perėjo į Lenkijos istoriją. 
Visi buvome bejėgiai ir begink
liai. Kraštas buvo pilnas kon
centracijos stovyklų, kur dienas 
ir naktis rūko krematorijų kami
nai. Virš 6 milijonų lenkų pi
liečių, daugumas jų žydų kilmės, 
turėjo savo gyvybėmis sumokė
ti už tą okupacijos laiką. Vado
vaujantysis lenkų inteligentijos 
sluoksnis stačiai buvo išnaikin
tas ; 2,000 lenkų kunigų ir 5 vys
kupai (ketvirtoji dalis viso to- 
laikinio episkopato) buvo išžu
dyta stovyklose, šimtai kunigų 
ir dešimtys tūkstančių civilinių 
asmenų karo pradžios momente 
buvo sušaudyta vietoje (vienoj 
tik Chelmo diecezijoje 278 ku
nigai). Vroclavo (Breslavo) die
cezija per karą neteko 48 nuo
šimčių kunigų, Chelmo diecezi
ja 47 nuoš. Daugelis buvo išsiųs
ta kitur. Uždarytos visos vidu
rinės ir aukštosios mokyklos. 
Likviduotos dvasinės seminari
jos. Kiekviena vokiška apranga, 
ne vien SS, perimdavo lenkus at
kaklia baime ir didino neapy
kantą vokiečiams.

Visos lenkų šeimos verxė savo 
žuvusiųjų. Neišskaičiuojame vi- 
sako, kad neatnaujinus dar ne
užgijusias žaizdas. Jei prime
name tą baisią lenkams naktį, 
tai tik dėlto, kad lengviau būtų 
mus suprasti šiandien, mus ir 
mūsų šiandieninį galvojimo bū
dą. Stengiamės pamiršti, ir t. t.

Už mūsų laisvę ir jūsų
“Sunkiausiais tautai politinių 

ir dvasinių kančių momentais, 
amžius trukusiais padalinimo 
laikais, katalikiška bažnyčia ir

Pana švenčiausioji visuomet 
jiems buvo išgelbėjimo inkaru 
ir tautos vienybės simboliu, pa
našiai kaip tokiu (inkaru) buvo 
lenkiška šeima. Visose kovose 
dėl laisvės pavergimo laikais len
kai viršum barikadų kėlė vėlia
vas su simboliais: baltas erelis 
vienoje pusėje, o Matka Boska 
antroje. Jų šūkis visuomet bu
vo: “Za naszą wolnosc į waszą” 
(Už mūsų laisvę ir jūsų).

“Toks įmanomai tikras buvo 
lenkų tūkstančio metų kultūros 
raidos vaizdas — ypatingai atsi
žvelgiant į lenkų-vokiečių kai- 
minystę”.

Lenkijos siena prie 
Nisos ir Oderio

“Bendrieji santykiai vis dar 
tebėra labai apsunkinti, o juos 
dar pablogina įkaitinta “karš
toji geležis”. Lenkų siena prie 
Oderio ir Nisos yra — mes tai 
gerai suprantame — karčiausias 
praeitojo masinių žudymų karo 
vaisius, panašiai kaip ir kentė
jimai milijonų vokiečių pabėgė
lių ir iškeldintųjų, kas įvyko per
galėjusiųjų valstybių tarpsąjun- 
giniu įsakymu, išleistu Potsda
me 1945 metais. Žymioji tų žmo
nių dalis apleido tas teritorijas iš 
baimės artėjančio rusų fronto ir 
pabėgo į vakarus.

Vakarų žemės Lenkijai yra 
egzistencijos klausimas

“Mūsų Tėvynei, kuri iš tų ma
sinių žudynių išėjo ne nugalė
tojo rolėje, o kaip kraštutiniai 
išsemta valstybė, tai yra egzis
tencijos klausimas, o visiškai ne 
didesnio gyvenamojo ploto (Le- 
bensraum) troškimas, nors bu
vo norima daugiau kaip 30 mi
lijonų tautą sugrūsti į kažkokią 
1939-45 metų generalinę guber
niją, be vakarinių kresų, bet ir 
be rytinių kresų, iš kurių po 
1945 metų milijonai lenkiškų bū
tybių (istoty) turėjo išsikelti į 
Potsdame nustatytas vakarines 
sritis. Kur gi pagaliau būtų ga
lėję dėtis, kai vadinamoji Gene
ralinė gubernija su sostine Var
šuva buvo griuvėsiuose?

“Naikinimo bangos per pasku
tinįjį karą ritosi per Lenkijos 
teritoriją ne vieną kartą, kaip 
Vokietijoje,, bet, pradedant 1914 
metais, daugel kartų, į vieną 
pusę ir atgal, lyg kokie Apoka
lipsės raiteliai. Kiekvieną kar
tą paliko griuvėsius, vargą-skur- 
dą, ligas ir epidemijas, ašaras ir 
mirtį, ir visą laiką didėjančius 
keršto ir neapykantos komplek
sus”.

Laiško pabaigoje nupasakoję, 
ką per 9 metus, nuo 1957 iki 
1965 metų, nuveikę savo srityje, 
visi Vatikano Santaryboje daly
vavę 36 lenkų vyskupai su kar-

(Nukelta į 5 psl.)
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Lietuvos okupantas 
“turtina” lietuvių kalbą
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Tokiam nepaliaujamam darbo procesui 

vykstant, nepaprastai iškilo ir Lietuvos 
pramonė. Pristatyta tiek statybos medžia
gų fabrikų, kad, rodos, užtektų vienų metų 
pralenkti buvusi kapitalistinį laikotarpį. 
Tuo tarpu daugelis šeimų džiaugiasi turė
damos vieną kambarį. Taip pvz. turime 
durpynų trestą, gamybinį pajėgumą, įren
gimų našumą, naujos technikos įdiegimą, 
racionalizacinius pasiūlymus, technikinius 
patobulinimus, produkcijos savikainos ma
žinimą, patobulintoją, racionalizatorius, 
užubrėžą, įsisavinimą, įvaldymą, bet Kau
no miestas apkūrenimui ir šildymui tebe
vartoja malkas, kurių žiemą kaip tik trūks
ta. Taip, draugai, jei ne mūsų vaikai, tai 
anūkai, tikrai žinos visų tų žodžių realias 
reikšmes.

žemes ūkio vystymasis
Žemės kolektyvizacija yra reikšmin

giausias sovietų laimėjimas, kuriuo kiek
vienas bolševikas tikrai gali didžiuotis. 
Matote, per 15 metų bemaž pasivijo prieš 
karą buvusią kapitalistinę gamybą, nors 
dar ir nevisai pasivijo. Nauji žodžių jungi
niai beveik nesuskaitomi: kolektivizacija 
(žemės atėmimas iš valstiečių), kolektivi- 
zuoti (plėšti ir terorizuoti valstiečius), kol
ūkis (kolchozas), kolūkinė santvarka (val
stiečių pavergimas komunistų partijai, že

mės ūkio artelė (žemės ūkio darbininkų 
junginys), sustambintas ūkis (Chruščiovo 
genijaus pasireiškimas pritaikant sunkio
sios pramonės metodus žemės ūkiui), kol
ūkio valdyba, kolūkio pirmininkas (skir
tas, — rinktas pagal bolševikinę demokra
tiją), kolūkio brigadininkas (darbų prie
vaizda, urėdas), kolūkio gyvenvietė (ob
jektas, vertas pamatyti komunizmo simpa- 
tikams iš užsienio), mašinų - traktorių sto
tis (MTS), įstaiga suvalanti kolūkio derlių 
ir pajamas sau, bet nenešant! atsakomybės 
ir rizikos už blogą derlių; MTS sodyba, 
MTS direktorius (despotas, kolūkio vieš
pats, užsipelnęs komunistas), MTS agrono
mas (pelningas postas), laukininkystės 
brigada (nemaišyk su kolūkio sąskaitinin
kų brigada), gyvulininkystės ferma (seniau 
karvių ir kiaulių tvartas), fermos vedėjas 
(juo gali būti vyresnioji karvių melžėja), 
kolūkinis derlius, sėklų fondas (sėkliniai 
grūdai pagal stalinistinę frazeologiją), 
grūdų paruošos (seniau duoklės, mokes
čiai natūra), mėsos paruošos, pieno paruo
šos, darbadienis, darbadienių minimumas 
(be kurio negaunamas sklypas daržui).

Visa eilė žodžių, kurie buvo nežinomi 
buožėms: gyvulininkystė, linininkystė, vais- 
tininkystė, sėklininkystė, daržovininkystė. 
Suprantami, bet buožių nevartojami žo
džiai: avininkystė, žolininkystė, augalinin
kystė, veislininkystė — vis tai naujos že
mės ūkio šakos sovietinėje sistemoje, tu
rinčios savo specialistus. Jei dauguma buo
žių neišgalėjo nusipirkti traktorių, tai rei
kia sutikti, kad tai naujas žodis. Komunis
tui yra naujas, kad ir toks žodis, kaip šu
tintuvas (daržovių), panašiai, kaip mums 

nesuprantami toki terminai: cheminis pa
sėlių ravėjimo būdas, elektrinis arimas, ja- 
varizacija, skarifikacija ir pan., kurie liu
dija, kad kai kuriais atžvilgiais Amerika 
jau atsilikusi. Per sovietus į lietuvišką kai
mą atplaukė kai kurie amerikoniški - ang
liški mašinų pavadinimai: kombainas, 
buldozeris, ekskavatorius, skreperis. Jei 
būtų mūsų valia, lietuvių kalba būtų dar 
daugiau praturtinta ... Labai gražiai skam
ba žodžiai: traktorinis vežimas, traktori- 
nis kultivatorius, savaeigis kombainas. 
Kolchozininkai dabar tiek išlepinti, kad 
turi šieno krautuvus, šieno kimštuvus, šie- 
navertes, o kukurūzams net gliaudytuvus, 
lukštentuvą.

Sveikatos apsauga
štai Lietuvos kaimo sveikatos įstaigos:' 

rajoninė ligoninė (seniau apskrities), apy
linkės ligoninė, kaimo ambulatorija, kol
ūkio ambulatorija, — nežinia, ar dabar 
Lietuvoje tiek daug biurokratinių postų, 
ar tiek daug ligonių, ar mūsų kaimo žmo
nės tiek daug lepinami. Kad ir įmonės svei
katos punktas. Sakysim, kad kiaulių ferma 
yra įmonė, tai kiaulininkės turi sveikatos 
punktą. Kapitalistinis pasaulis gali tik pa
vydėti tokių gražių socialinio pobūdžio 
vardų: gimdymo namai, naktinė sanato
rija (kai dirbantis ligonis nakčiai grąžina
mas į sanatoriją), poilsio namai, sanitari
nio švietimo namai, mokykla - sanatorija. 
Pridėję žodį sanitarinė aviacija, turėsimė 
pripažinti ir komunistui lakią fantaziją. Jų 
susirūpinimą liudija: kelialapis į kurortą 
(reikšmingas dokumentais pakliūti į ku
rortą), profilaktinė apžiūra.

Socialinis aprūpinimas žmonių gerove
“Tarybinės santvarkos sąlygomis Lietu

vos darbo žmonės įgijo teisių, kurių anks
čiau niekuomet neturėjo. Ypačiai didžiulių 
laimėjimų jie pasiekė socialinio aprūpini
mo srityje. Kartu ir kalboje atsirado nau
jų ir perprasmintų žodžių ir jų junginių, 
pvz.: teisė į darbą (kad ir Kazachstane), 
teisė į mokslą (valdančiųjų klasės vai
kams), teisė į poilsį (teisė neramiai mie
goti natkies metu), teisė į materialinį ap
rūpinimą (palygink šią teisę su kolchozo 
teise aprūpinti kolchozininką ir kolchozo 
biurokratą — AB), invalidumo pensija, se
natvės pensija, ištarnauto laiko pensija, in
validų namai, pensininkų namai, vaikų na
mai; visokių tokių namų Lietuvoje tiek 
daug pristatyta, kad dirbantieji džiaugiasi 
bent po stogu gyvendami. O kiek draudi
mų: socialinis draudimas, asmens draudi
mas, valstybinis draudimas (kad taip būtų 
partijos malonės drauda, tikrai turėtų di
delį pasisekimą). Arba: darbo garantija 
(tikrai ji būtų reikalinga ir čia, ne tik ten 
— AB), darbo realusis užmokestis — di
džiausio dėmesio vertas terminas ne tik 
sovietijoje, bet ir kapitalistiniame pasau
lyje), įstatyminis globėjas (kas sovietų pi
liečio negloboja?), globotinis (pvz. kolūki- 
ninkas yra visos sovietų biurokratijos ir 
partijos globotinis), išlaikytinis (rusas, 
kolchozinių tradicijų diegėjas lietuviška
me kaime).

Literatūra ir menas
Literatūrai tikrai daug dėmesio skiria

ma. Ir čia kilo ypatingai gražių junginių, 

nes literatūra ten skiriama praktiškiems 
uždaviniams, būtent, propagandai, ir var
gas tam kūrėjui, kuris tą mėgina užmiršti. 
“Draugiškų” partijos pamokymų jis tada 
negali atsiklausyti, o tų pamokymų pras
mė net mums čia esantiems lengvai įskai
toma. Pačius pavyzdingiausius pamoky
mus duoda draugas Sniečkus. Iškeliame ir 
mes socialistinį realizmą (sovietinis gyve
nimas, tai rojaus kampelis), kritinis realiz
mas (mėgstamiausia sovietų rašytojų sritis 
buržuaziniam ir kapitalistiniam pasauliui 
kritikuoti. Mėgstama todėl, kad kalbėdami 
apie praeitį gali laisviau pasisakyti ir pra- 
šmugeliuoti minčių apie tikrą sovietišką 
gyvenimą. Nėra dar sovietijoje pasirodžiu
sio veikalo, kuris kritikuotų komunistų 
partiją, nes nėra pasaulyje organizacijos, 
kuri tiek bijotų kritikos, kiek komunistai). 
Toliau: literatūros partiškumas (ką-ne-ką, 
bet bent šį faktą sovietai atvirai pripažįs
ta), tarybinės literatūros daugiatautišku- 
mas (grūsti rusų kalbą ir literatūrą pir- 
nion eilėn pavergtuose kraštuose), socia
listinis idealas (komunistui išmokti pa
klusniai vergauti partiniai linijai ir at
spėti, kas kyla į valdžios viršūnes), Socia
listinės tikrovės vaizdavimas (piešti liau
dies gyvenimą ružavomis spalvomis, aukš
tinti partijos vadovybę ir komunistus vei
kėjus, neigiamybes sukrauti vadinamiems 
liaudies priešams), teigiamas veikėjas (ko
munistas), revoliucinis komunizmas (pa
sakos priaugančiai kartai apie šaunius ko
munistinius didvyrius, jų nepaprastą nar
sumą ir jų žygdarbius).

(Bus daugiau)
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i A- a- VI. Barauskas i vo mėn. 2 d., augęs Rž 
IR GERKLĖS ligos Ariogalos valse., Pi
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET ,
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-81 Trumpai sirgęs, vasario mėn.

6 d. mirė Vladas Barauskas. Pa
liko nuliūdusius — žmoną Vale
riją, sūnų Algį, uošvius Oną ir 
Kazį Pakalniškius Detroite ir 
tris seseris Lietuvoje.

j 1908 m. ko- 
Raseinių aps., 

___„ , Pakarkliuose. 
Baigęs Belgijoj Antverpeno uni
versitete ekonomijos - prekybos 
mokslus, dirbo Kaune Akc. B-vėj 
“Lietuvos Lloydas”.

1944 metais bolševikams oku
puojant Lietuvą, pasitraukė į va
karus, gyveno Belgijoje — Briu
selyje. 1949 metais kovo mėn. 
25 d. persikėlė į JAV ir apsigy
veno Detroite.

Gyvendamas Detroite kurį lai
ką dirbo “Elsea” nekilnojambjo 
turto pardavimo kompanijoje, o 
paskutiniu metu dirbo “Detroit 
Marine” kompanijoje eidamas 
atsakingas revizoriaus pareigas.

valia ir ryžtas likti ištikimiems i partizanų kovose teuždega lietu- Svečias: 
amžiniesiems lietuvių tautos i’—1— ----’’’—~ :
idealams — kovoti už Nepriklau
somą, demokratiniais pagrindais 
sutvarkytą, suvereninę Lietuvos 
Respubliką, kokia ji yra 1918 
metais vasario m. 16 dienos Ne
priklausomybės paskelbimo Ak
tu visam pasauliui deklaruota.

Mes visi patys vieningai pasi-

viškąjį jaunimą naujiems žy
giams ir teapšarvuoja juos pat
varumu ir drąsa, o mes visi 
Jaunimo Metų proga ryžtamės 
dar daugiau sustiprinti savo tau
tinę ir politinę vienybę, kurios 
besąlyginis išlaikymas tespindi 
visam lietuviškajam patriotiniam 
jaunimui gražiausiu pavyzdžiu,

: — Apgailestauju, nes 
kai dienos šviesoje pamačiau, pa
čiam nemalonu pasidarė...

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVHKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bcnkietame 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekinad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų
Kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

žadame ir kviečiame viso pašau-j ^aip reikia už savo tautos idea- 
lio lietuvius visomis jėgomis ^us dirbti, aukotis ir kovoti.
remti Jaunimo Metų organizato- j Cleveland©

skyriaus valdyba

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos; kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI B-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

V. Barauskas buvo pašarvotas 
Valentino Baužos koplyčioje. Jo 
karstas skendėjo gėlėse. Net 
Australijoje gyvenantieji buvę 
mokslo draugai buvo atsiuntę 
gėlių. Atsisveikinimo žodį kop
lyčioje pasakė agr. Alfonsas In- 
dreika. Vasario 9 d. iš laidotu
vių koplyčios, šv. Antano para
pijos bažnyčioje atlaikius gedu
lingas pamaldas, giminių, drau
gų ir pažįstamų palydėtas, palai
dotas Holy Sepulchre kapinėse. 
Laidotuvėse dalyvavo daug ve- 
lionies artimųjų iš tolimesniųjų 
vietovių, k. t. dr. Pakalniškis ir 
dr. Martinaitis su šeimomis iš 
Ohio, inž. Vyt. Pakalniškis iš 
Kanados šiaurės, agr. A. Indrei- 
ka, dr. Meilutė Baskienė, inž. 
Baskys, gen. P. Plechavičius, 
adv. Lionginas Indreika, dr. Lau
rinaitis, Geras Indreika iš Či-I 
kagos ir labai daug detroitiečių. 
Akimis neužmatoma automobi
lių vilkstinė palydėjo velionį į 
kapines.

remti Jaunimo Metų organizato- i 
rių gražias pastangas ir savo! 
darbu, iniciatyva ir aukomis pri
sidėti prie šio gražaus ir kilnaus 
sumanymo įgyvendinimo.

Mūsų tautos geriausių sūnų 
ir dukrų gyvybių aukos paauko
tos Lietuvos laisvės savanorių ir

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas Įvyks trečia
dienį, vasario 23 dieną, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes bus 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. raŠt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PAČIAM NEMALONU
Labai supykusi motina: Kaip 

tamsta drįsai vakar vakare tam
soje bučiuoti mano dukrą?

APDRAUDžlU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
Raštinės tel. WA 2-0173
Namų tel. FR 6-2382

GfiLIN 1 N K A b 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

A. a. JONUI GRIGAIČIUI - GRIGALIŪNUI
mirus, p. P. ir A. Novickiu, B. ir V. Mačiūnų ir 
K. Grigaičių šeimas ir kitus artimuosius dide
lio liūdesio prislėgtus nuoširdžiai užjaučiu

Marija Rockuvienė-Milvydaitė

HELEN RUDINSKIENEI
mirus, josios vyrui Albinui Ęudinskui, il
gamečiam Naujienų Bendrovės direktoriui 
ir įvairių organizacijų veikliam nariui, reiš
kia nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdi

Naujienų Bendrovės direktoriai:

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/z 2533 W. 71 «t STREET

Telef.: GRovehil! 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

M P. ŠILEIKIS. 0. P.
m ORTHOPEDAS-HROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Vladas visuomet buvo nuošir
dus ir draugiškas, gerbė kitus 
ir kitų buvo gerbiamas. Mylėjo 
savo tėvynę Lietuvą, rūpinosi ir 
rėmė Lietuvos reikalus. Jo stai
gi mirtis prislėgė mylimą žmo
ną — dantų gydytoją Valeriją 
ir sūnų studentą Algį. Jo liūdi 
visi giminės ir pažįstami. Pasi
ges jo ir plačioji Detroito lietu-

I vių visuomenė.
Ilsėkis ramybėje. P. J.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Urnas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. PIJUS GRIGAITIS 
KOSTAS M. AUGUSTAS 
JULIJA AUGUSTIENĖ 
JUOZAS ŠMOTELIS 
NORA M. GUGIENĖ 
POVILAS MILERIS 
MIKAS ŠILEIKIS 
MARTYNAS GUDELIS 
ALEKSAS AMBROSE

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

0R. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU. PŪSLES 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

[GRAD1NSKAS
Naujiena:

11” TV SU 
LAIKRODŽIU

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HIPI STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

CLEVELAND. OHIO
Cleveland© lietuviai, 1966 

vasario mėn. 13 d. gausiai susi
rinkę iškilmingai paminėti Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo 48 metų garbingą sukaktį, 
taip pat visuotinai džiaugiasi, 
kad šie metai pasaulio lietuviams 
yra paskelbti Jaunimo Metais.

Džiaugdamiesi ir sveikindami 
šią gražią iniciatyvą, Clevelan- 
do lietuviai širdingai sveikinu 
viso pasaulio lietuviškąjį jauni
mą ir tiki, kad jo troškimas ga
limai greičiau savo akimis pa
matyti laisvą tėvų žemę, pasi
gėrėti jos nepasakomu grožiu ir 
aplankyti bočių/bei žuvusių lais
vės kovotojų kapus tikrai ir grei
tai išsipildys, o svajonės savo 
mokslą, gabumus ir jėgas gyve- 
koti Lietuvos valstybinio gyve
nimo atkūrimui virs realybe.

Sveikindami Jaunimo Metų 
proga sušauktą Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresą, tvirtai 
tikime, kad šis kongresas praeis 
pakilioje nuotaikoje ir jame bus 
pademonstruota nepalaužiama

m.

LENKIJOS 
EPISKOPATO...

(Atkelta iš 4-to psl.) 
dinolu Stefanu Višinskiu prieša
kyje pareiškė:

“šioje giliai krikščioniškoje ir 
be galo žmoniškoje dvasioje iš
tiesiame Jums rankas, čia, besi
baigiančios Santarybos suoluo
se, suteikdami atleidimą ir mels
dami atleidimo ir kai tik, vo
kiečių vyskupai ir santarybos 
tėvai, broliškai priimsite mūsų 
ištiestas rankas — galėsime pa
galiau su ramiomis sąžinėmis 
švęsti Lenkijoje mūsų Tūkstant
metį (.Millenium) krikščioniš
kiausiu būdu, širdingai Jus už
prašome į Lenkiją. Tegul mums 
padeda mielaširdingas Išgany
tojas ir Marija Pana, Lenkijos 
Karalienė, Regina Mundi et Ma
ter Ecclesiae”. (b. d.)

J. Pr.

Mirus Lietuvos Evangelikų Reformatų 
bažnyčios Generaliniam Superintendentui

PROF. DR. KUN.

KONSTANTINUI KURNATAUSKUI,
Lietuvos Evangelikų Reformatų Bažnyčios 
Kolegija liūdesio valandose reiškia gilią 
užuojautą kun. Vytautui Kurnatauskui ir 
visai jo šeimai, kunigams, Sinodo kurato
riams ir visiems Lietuvos Evangelikų Re-
formatų Bažnyčios nariams.

KOLEGIJA

HELEN RUDINSKAS
Gyv. 4839 West 14th Street

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAZEIKA&EVANS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Mirė 1966 m. vasario 20 d., 11:30 vai. vakaro, sulau- 
kuri 60 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, žygaičių mie
stelyje.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Albin, duktė Mildred Steere, žen

tas William, anūkė Pamela, švogerka Peggy Tumec, brolio 
vaikai Edward ir La Sbon Strilla ir kiti giminės, draugai 
ir pažistmi.

Kūnas bus pašarvotas antradienį 12 vai. po pietų Pet
kaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero, III.

Ketvirtadienį, vasario 24 dieną 10:30 vai. ryto bus ly
dima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Helen Rudinskas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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STAIGIAI MIRe
HELEN RUDINSKIENĖ
Praeito sekmadienio vakarą 

savo namuose visai nelauktai 
ir netikėtai mirė Helen Rudins
kienė, čikagiečiams plačiai pa
žįstamo Albino Rudinsko žmo
na. Sekmadienio popietę abu 
Rudinskai, kartu su savo il
gamečiais pažįstamais, pralei
do Besišnekučiuodami įvairiais 
kasdieninio gyvenimo klausi
mais, apie šeštą valandą vaka
ro ponia Rudinskienė pajuto 
skausmą kairiame petyje ir 
kakle, o 9 valandą vakaro jau 
buvo mirusi.

PROGA PAMATYTI RAŠYTOJOS MNIšEK RAUPSUOTĄJA

Lenkijoje pagamintas ir jau gerokai išgarsėjęs filmas "Raupsuotoji" dabar 
eina Hi-Way teatre, 6329 So. Western Avenue, tarp 63*čios ir 64-tos gatvių.. 
Šią savaitę bus paskutinės keturios dienos filmui pamatyti, jis pradeda
mas 6 vai. vakaro. Marquette Parko, Gage Parko ir kitų apylinkių lietu
viams gera proga pamatyti šį istorinį romaną. Savo laiku "Raupsuotoji" 
buvo išversta lietuvių kalbon ir plačiai skaitoma. • Greta kino yra didelė 
aikštė automobiliams pastatyti. Kas nepasinaudos šia proga, vėliau gailė
sis. Be to, tame pačiame teatre rodoma dar ir kariška komedija "Kur ge
nerolas?". Vaidina nepaprasto grožio ir apsukrumo Elzbieta Czyzewska ir 

kitos lenkų artistės.1 (Pr).

HELP WANTED — FEMALE
_____Reikia Darbininkių_____

NOW HIRING FOR DAY AND NIGHT SHIFTS 
MALE AND FEMALE

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS
FOR ALL WHO QUALIFY AS:

WIRERS-SOLDERERS
For Electronic Assembly — Experience Necessary 

WOODCRAFTERS
WOOD CARVING SKILLS 

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
Call for appointment from 9 A.M. to 4 P.M. Monday thru Friday 

Write of wire — (201) 925-6700, Ext. 53
THE AMPEG CO., INC.

330 DALZIER ROAD LINDEN, NEW JERSEY

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių_____

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
N a ma i, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Buvo pakviestas šeimos gy
dytojas, suteikta galima pagal
ba, bet josios širdis neatlaikė. 
Paskutiniais keliais metais ji 
rūpinosi savo vyro širdimi; da
bojo,. kad jis neišvargtų ir ne
gautų širdies priepuolio, tuo

MAINTENANCE
HELPERS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

•N»UI«N«^

nn FIRM MOTUM 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPMY

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus- Sav.

’ Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės)

I ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

tarpu ji pati, visai nesitikėda
ma, gavo širdies priepuolį.

Helen Rudinskienė prieš 60 
metų gimė Lietuvoje, žygaičių 
miestelyje. Amerikon ji atva
žiavo tuojau po Pirmojo Pa
saulinio karo, ištekėjo už Albi
no, dirbo ir išaugino dukterį. 
Didžiausi džiaugsmą jai sukel
davo duktė ir auganti anūkė. 
Rudinskai buvo biznyje, ir He
len buvo gera vyro pagalbi
ninkė.

Rudinskienė pašarvota Pet
kaus Cicero koplyčioje. Ji bus 
laidojama ketvirtadienio rytą 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Cicerietis

hausts) ir 1.1., bet dar nė sykio 
neteko skaityti apie didžiuo
sius suųkvežiinius (trokus), 
kurie voromis dunda miesto 
gatvėmis, iš savo aukštų ka
minų versdami tirštus purvinų 
ir labai kenksmingų pigios naf
tos degalų dūmus.

Rūkoriai kvailesni 
už nerūkančiuosius

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Mechanical or electrical experience 
NEEDED AT

U. S. STEEL
SOUTH WORKS

High School education or equivalent. 
Starting rate $2.68 per hour.

Good opportunity for advancement.
EMPLOYMENT OFFICE

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS
6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy

mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

DVIEJU BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kaina suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti. ‘

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Kodėl nutylima 
apie dizelinius motorus?
Daug pradedama rašyti ii 

veikti prieš oro poliuciją (ter
šimą) Chicagoje ir Chicagos 
srityje. Net pranešama tam 
tikra įstaiga, kur piliečiai gali 
ir yra raginami skųstis, kai pa
stebi didelį oro teršimą ar iš 
kamino ar atmatų deginimo ar 
kitokiais būdais. Esą reikia 
skambinti arba rašyti Combus
tion engineer Martin Shorr, 
kurs vadovauja miesto oro po- 
liucijos kontrolės departamen
to skundų skyrįui. Shorr telefo- 

j nas paduodamas toks: 744-4077.
Inžinierių apskaičiuota, kad 

viršum Chicagos miesto į erd
vę kasmet išmetama po 2 mili
jonus tonų teršalų! Dabar ga
lima suprasti, dėlko išvažiavus 
iš Chicagos, už kokių 100 mylių 
alsigrįžus galima matyti pur
viną padangę visu plotu, kur 
yra Chicaga ...

Nusikaltusiems prieš poliu- 
cijos potvarkius nustatytos 
bausmės nuo $10 iki $200, o 
nusikaltimui pasikartoj ant — 
nuo $50 iki $200. Teršalų šalti
niai išvardinami namų ir įmo
nių kaminai, kiemų ir užgatvių 
statinės, kur piliečiai dažnai 
sudegina savo namų sąšlavas, 
automobilių išdegimai (ex-

Gal šis (mokslininko atradi- 
dimas pagelbės geriau mesti 

‘ rūkymą negu bauginimas plau
čių vėžiu. Psichologas Bernard 
Mausner iš Beaver College, Pa., 
kalbėdamas Purdue universite
te pranešė savotiškai įdomius 
tyrinėjimų rezultatus, kad ne
rūkantieji studentai - studentės 
turi iki 12 tašku aukštesnį I. Q. 
(intelektą) negu rūkantieji. 
Eksperimentai buvo daromi su 
900 studentų, ir pats profeso
rius pastebi, kad proto gabu
mų skirtumas tarp rūkančiųjų 
ir nerūkančiųjų esąs “stebė
tinas”.

Be to, Dr. Mausner papasa
kojo apie nepasisekimą su Bea
ver kolegijoje įsteigta klinika 
studentams nuo rūkymo gydyti 
po to, kai 1964 metais buvo pa
skelbtas vyriausiojo Amerikos 
gydytojo raportas, jog cigare
čių rūkymas yra vienas svar
biausiųjų plaučių vėžio sukė
lėjų.

3426 East 89th STREET 
8 A. M. to 5 P. M.

MONDAY THROUGH FRIDAY
An equal opportunity employer

TRAINEES
We have openings in our bindery and press 
rooms for young high school grads, who are 
interested in learning an old established trade. 

You must be able to work overtime.
Call Miss BURKE

WA 2-6800

CAB DRIVERS WANTED

Openings on days or 2 P. M. to 11 
P. M. Apply in person at our new 

location and see Ed. Clark at 
STANDARD CAB INC. 

5759 West 87th St. 
422-3710

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

current dividend
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justico

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, UI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Anglų spauda ir radijai 
Vasario 16-tos proga

Chicagos anglų spauda ir ra
dijai stipriai atžymėjo Lietu
vos Nepriklausomybės sukakti. 
Chicago’s American rašė vasa
rio 11, 12 ir 16; Chicago Tribu
ne — vasario 13 ir 14; Sun - 
Times 12, 13 ir 14; Daily 
News — 17; Southwest News- 
Herald — vas. 3 (ir 17; South
town Economist vas. 13 ir 16 
(su dviem nuotraukom). Radi
jo programos — WGN vasario 
12, WMBI vasario 16.

Ukrainiečiai ir latviai savo 
radijo programose jautriai pa
minėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktį ir tautos kan
čias svetimųjų okupacijoje.

Chicaga gaus {akį
Chicagos miestas planuoja 

miesto centre viename aukš
čiausių namų įrengti televizi
jos akį, kuri apmatytų tam 
tikrą miesto dalį ir “pamačiu
si”, jog koks namas ar įmonė 
teršia orą, praneštų kur reikia. 
Jei išbandymas gerai pasiseks, 
vėliau bent trijose miesto vie
tose — šiaurėje, vakaruose ir 
pietuose bus po tokią TV akį 
įrengta.

sveikatai patikrinti. Visi pa
geidauja, kad ji, sustiprėjus 
sveikatai, ligoninėje, o dar ge
riau namie, lainąingai paminė
tų savo 13 metų sukaktį.

— MUdreed Steer e, su savo 
vyru ir dukterimi, iš Rochester, 
Mich., atvažiavo į Chicagą, kad 
padėtų skausmo suspaustam 
tėvui Albinui Rudinskui palai
doti netikėtai mirusią žmoną 
ir jos motiną.

— Čikagicčiams plačiai pa
žįstama įvairių organizacijų 
veikėja Marcelė Tverijonienė 
niekad nėra buvusi žvirblienė. 
Korespondentas praeito šešta
dienio žinioje padarė klaidą. 
Atsiprašome.

— Maikis Andriškevičius mi
rė vidurmiestyje Clark St. kru- 
lamųjų paveikslų teatre. Kada 
pasibaigė vaidinimas, išėjus vi
siems iš svetainės, sargybinis 
rado Maikį Andriškevičių sė
dintį negyvą. Praeitą savaitę 
jis buvo palaidotas. M. Andriš
kevičius buvo čia gimęs ir au
gęs. Mirė 64 metų senumo. Jo 
a a, tėvai senais laikais buvo 
veiklūs tarpe lietuvių North- 
sidėje. K. Č.

MOLD MAKER 
OR

JR. MOLD MAKER 
Opportunity for someone to grow with 
expanding company. Good Starting 

salary, overtime and benefits. 
1140 W. MONTROSE AVE. 

561-0716

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

R U M P A

— Mikas Vaidyla, Sandaros 
redaktorius, pirmadienio rytą 
buvo išvežtas į Billings ligoni
nę sveikatos tikrinti. Jis jautė 
skausmus nugaroje.

— Birutė (Pupa) Navickaitė, 
sunegalėjus širdžiai, vakar pa
guldyta į Louis Burg ligoninę

♦ Kaziuko Mugės atidarymas 
įvyks kovo 6 d., sekmadienį, 
11 vai. ryto Jaunimo Centre. 
Mugę atidarys pakviestas Lietu
vos Generalinis Konsulas Dr. 
Petras Daužvardis. (Pr).

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

REL. MAN, expr. in silk process and 
screen photography. 40 hr. wk. Co. 
benefits. Apply in person.

VICTOREEN INSTRUMENT CO. 
TULLAMORE DIVISION 

5857 W. 95th St. OAK LAWN
FACTORY HELP WANTED

WE NEED GOOD WORKERS FOR 
NEW DIVISION IN OUR 

FIBREGLASS DEPARTMENT.
Opportunities available. 

Good starting salary. 
Will train.

Apply after 8 A. M. 
Ask for Mr. WESSEL 

or Mr. SPEULDA
KENRON

AWNING & WINDOW CORP. 
6565 W. Howard Street 

NILES, ILL.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

KELLER OPERATOR
Nights, excellent opportunity for 
good Keller man, all benefits plus 

generous profit sharing plan.

ALTRA MOLD INC.
Tel. 273-2511

YOUNG MEN
Full or Part time. Day work. 
Hours between 8:30-4:30 P. M.

MCDONALD’S DRIVE IN
2048 W. 79ts Street

JOB OPENINGS FOR 
1st SHIFT

ARC & SIGMA 
PRODUCTION 
SOUTHWEST 

WELDER 
SUBURB 
CONTACT 

EMPLOYMENT OFFICE 
Tel. 767-7260

DEKEL OPERATOR
Excellent opportunity for good Dekel 
man, all benefits plus generous profit 

sharing plan.

ALTRA MOLD INC.
Tel. 273-2511

PARDUODAMAS 5 kamb., 2 mieg. 
namas, su visais baldais. 5822—17th 
Avė. South, St. Petersburg, Florida. 
Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. 
Savininkas yra 4644 So. Spaulding 
Ave., Chicago, Ill.
CICERO — MŪRINIS, 2x6 kamb., arti 
Cermak ir “L”, gražus kampinis, 2 au
to garažas, mod. plytelių vonios, už

dari porčiai. $26,500.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LENGVOM SĄLYGOM PARDUODA
MAS RESTORANAS “GAIVA”. 

Teirautis tel. VI 7-3885.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ADMITTING CLERK
Typing required, good salary, 

top benefits.
Apply Personnel department. 

LUTHERAN
DEACONESS HOSPITAL

1138 N. LEAVITT — Phone BR 8-6100

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Civilinių Laisvių unija 
gina įtariamųjų laisves
Chicagos policijos departa

mentas praeitą mėnęsį išleido 
potvarkį, kad gatvėse patru
liuojantieji policininkai, paste
bėję aiškiai įtartiną asmenį be
sirengiant nusikaltimą daryti, 
bedarant ar padarius, sustab
dytų ir apklausinėtų. Iš 21 po
licijos stočių, tokius apklausi
nėjimus daro 8 stočių rajonuo
se, kur daugiausiai nusikalti
mų įvyksta.

ACLU (Amerikos civilinių 
laisvių unijos) direktorius Mil
ler parašė policijos superinten
dentui Wilsonui laišką, pra
nešdamas, kad ACLU dėl tokių 
policijos veiksmų “nerimauja” 
ir dėlto pasikvies tuos, kuriuos

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES , 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

policininkai buvo sustabdė ir 
apklausinėję, kad papasakotų, 
ar jie apklausinėjimais paten
kinti, ar nepatenkinti.
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